
„AB „PANEVĖŽIO ENERGIJA“: KELIAS Į TVARUMĄ 
PER ENERGETINĖS KRIZĖS KALNELIUS
Plačiau skaitykite 13–15 p.

UKRAINIEČIUS ŠILDYS „KAUNO ENERGIJOS“ 
GRUPĖS PAGAMINTA MOBILIOJI  
DYZELINĖ KATILINĖ
Plačiau skaitykite 11–12 p.

CO2 EMISIJŲ MAŽINIMO SIEKIAI: VOKIETIJOS 
PATIRTIS TRANSFORMUOJANT ŠILUMOS ŪKĮ

Plačiau skaitykite 18–20 p.

ŠYLANT KLIMATUI – NAUJI VĖSINIMO SPRENDIMAI VERSLUI 
Plačiau skaitykite 5–6 p.

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) Balandis2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) Balandis



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)2

„Alfa Laval“ SIA filialas
Lvovo g. 25
LT-09320 Vilnius
Tel. (8 5) 215 0092

UAB „Alytaus šilumos tinklai“
Pramonės g. 9
LT-62175 Alytus
Tel. (8 315) 78 168

UAB „Anykðèiø ðiluma“
Vairuotojø g. 11
LT-29107 Anykðèiai
Tel. (8 381) 59 165 

UAB „Artakija“
Žalgirio g. 131
LT-08217 Vilnius
Tel. (8 5) 275 6926 

UAB „Axioma servisas“
Ozo g. 12A-1
LT-08200 Vilnius
Tel. (8 5) 239 4949

UAB „AXIS Tech“
Chemijos g. 15
LT-51332 Kaunas
Tel. (8 37) 42 45 14

UAB „Birðtono ðiluma“
B. Sruogos g. 23
LT-59209 Birðtonas
Tel. (8 319) 65 801

UAB „Danfoss“
Ukmergės g. 219
LT-07152 Vilnius
Tel. (8 5) 210 5740

UAB „Dovyra“
F. Vaitkaus g. 4
LT-77104 Šiauliai
Tel.: 8 650 05825, 8 655 42380

UAB „Elektrënø
komunalinis ûkis“
Elektrinës g. 8
LT-26108 Elektrënai
Tel. (8 528) 58 081

UAB „Gandras energoefektas“
Veteranø g. 5
LT-31114 Visaginas
Tel. (8 386) 70 424

UAB „Gren Joniškis“
Baþnyèios g. 4
LT-84139 Joniðkis
Tel. (8 426) 53 488

UAB „Gren Lietuva“
J. Jasinskio g. 16B
LT-01112 Vilnius
Tel. (8 5) 243 0043

UAB „Gren Švenčionys“
Vilniaus g. 16A
LT-18123 Ðvenèionys
Tel. (8 387) 51 593

UAB „Ignalinos ðilumos tinklai“
Vasario 16-osios g. 41
LT-30112 Ignalina
Tel. (8 386) 52 701

UAB Informatikos ir ryšių
technologijų centras
Gaižiūnų g. 3
LT-50128 Kaunas
Tel. (8 37) 49 10 42

AB „Jonavos ðilumos tinklai“
Klaipëdos g. 8
LT-55169 Jonava
Tel. (8 349) 52 189

UAB „Kaiðiadoriø ðiluma“
J. Basanavièiaus g. 42
LT-56135 Kaiðiadorys
Tel. (8 346) 51 139

AB „Kauno energija“
Raudondvario pl. 84
LT-47179 Kaunas
Tel. (8 37) 30 56 50

UAB „Kazlų Rūdos
šilumos tinklai“
M. Valančiaus g. 15B
LT-69439 Kazlų Rūda
Tel. 8 619 20 920

AB „Klaipëdos energija“
Danës g. 8
LT-92109 Klaipëda
Tel. (8 46) 41 08 50

UAB „Kretingos šilumos
tinklai“
Žalioji g. 3
LT-97145 Kretinga
Tel. (8 445) 77 701

UAB „Lazdijø ðiluma“
Gëlyno g. 10
LT-67129 Lazdijai
Tel. (8 318) 51 839

Lietuvos techninës
izoliacijos ámoniø asociacija
Ringuvos g. 65A
LT-45245 Kaunas
Tel. (8 37) 34 04 48

UAB „Logstor“
Gedimino g. 5-2
LT-44332 Kaunas
Tel. (8 37) 40 94 41

UAB „Maþeikiø ðilumos tinklai“
Montuotojø g. 10
LT-89101 Maþeikiai
Tel. (8 443) 98 171

UAB „Molëtø ðiluma“
Mechanizatoriø g. 7
LT-33114 Molëtai
Tel. (8 383) 51 962

UAB „Pakruojo ðiluma“
Saulëtekio al. 34
LT-83133 Pakruojis
Tel. (8 421) 61 139

UAB „Palangos šilumos tinklai“
Klaipėdos pl. 63
LT-00148 Palanga
Tel. (8 460) 51 431

AB „Panevëþio energija“
Senamiesèio g. 113
LT-35114 Panevëþys
Tel. (8 45) 46 35 25

UAB „Plungës ðilumos tinklai“
V. Maèernio g. 19
LT-90142 Plungë
Tel. (8 448) 72 077

AB „Prienų šilumos tinklai“
Statybininkų g. 6
LT-59131 Prienai
Tel. (8 319) 53 300

UAB „Radviliðkio ðiluma“
Þironø g. 3
LT-82143 Radviliðkis
Tel. (8 422) 60 872

UAB „Raseiniø ðilumos tinklai“
Pieninës g. 2
LT-60133 Raseiniai
Tel. (8 428) 51 951

UAB „Ðakiø ðilumos tinklai“
Gimnazijos g. 22/2
LT-71116 Ðakiai
Tel. (8 345) 60 585

UAB „Šalčininkų šilumos tinklai“
Pramonės g. 2A
LT-17102 Šalčininkai
Tel. (8 380) 53 645

AB „Ðiauliø energija“
Pramonës g. 10
LT-78502 Ðiauliai
Tel. (8 41) 59 12 00

UAB „Ðilalës ðilumos tinklai“
Maironio g. 20B
LT-75137 Ðilalë
Tel. (8 449) 74 491

UAB „Šiluma miestams“
Jogailos g. 4
LT-01116 Vilnius
Tel. (8 5) 268 5989

UAB „Ðilutës ðilumos tinklai“
Klaipëdos g. 6A
LT-99116 Ðilutë
Tel. (8 441) 62 144

UAB „Ðirvintø ðiluma“
Vilniaus g. 49
LT-19118 Ðirvintos
Tel. (8 382) 51 831

UAB „Danfoss“
Savanorių pr. 347-209
LT-49423 Kaunas
https://www.danfoss.com/lt-lt/

UAB „DN1000“
Chemijos g. 4D
LT-51344 Kaunas
https://dn1000.lt/

UAB „Elektrėnų energetikos
remontas“
Savanorių pr. 109
LT-44208 Kaunas
https://www.eer.lt/

UAB „Energijos taupymo 
centras“
Pramonės g. 8
LT-35100 Panevėžys
http://www.etc.lt/

UAB „Genys“
Lazdijų g. 20
LT-46393 Kaunas
https://genys.lt/

AB „Kauno energija“
Raudondvario pl. 84
LT-47179 Kaunas
https://www.kaunoenergija.lt/

Kauno technologijos
universitetas,
Energetikos katedra
Studentų g. 56
LT-51424 Kaunas
https://ktu.edu/ 

AB „Klaipėdos energija“
Danės g. 8
LT-92109 Klaipėda
https://www.klenergija.lt/

AB „Panevėžio energija“
Senamiesčio g. 113
LT-35114 Panevėžys
https://www.pe.lt/

UAB „Santermita“
Skuodo g. 2F
LT-45204 Kaunas
https://santermita.lt/

AB „Šiaulių energija“
Pramonės g. 10,
78502 Šiauliai
https://www.senergija.lt/

UAB „TEC Industry“
Olimpiečių g. 1-2
LT-09235 Vilnius
https://tec.lt/

UAB „Termolink“
B. Brazdžionio g. 2
LT-47239 Kaunas
https://termolink.lt/

UAB „Utenos
šilumos tinklai“
Pramonės g. 11
LT-28216 Utena
https://www.ust.lt/

Vilniaus Gedimino
technikos universitetas,
Pastatų energetikos katedra
Saulėtekio al. 11
LT-10223 Vilnius
https://www.vgtu.lt/

UAB „Visagino energija“
Taikos pr. 26A
LT-31111 Visaginas
http://www.visaginoenergija.lt/

UAB „Tauragës ðilumos tinklai“
Paberþiø g. 16
LT-72324 Tauragë
Tel. (8 446) 62 860

UAB TEC Consulting
Savanorių pr. 109,
LT-44208 Kaunas
Tel. (8 636) 57 660

VðÁ Technikos prieþiûros tarnyba
Naugarduko g. 41
LT-03227 Vilnius
Tel. (8 5) 213 1330

UAB „Ukmergės šiluma“
Šviesos g. 17
LT-20177 Ukmergė
Tel. (8 340) 65 212

UAB „Utenos ðilumos tinklai“
Pramonës pr. 11
LT-28216 Utena
Tel. (8 389) 63 641

UAB „Uponor“
Ukmergės g. 280
LT-06115 Vilnius
Tel. (8 5) 213 2336

UAB „Varënos ðiluma“
J. Basanavièiaus g. 56
LT-65210 Varëna
Tel. (8 310) 31 029

UAB „Vilniaus energija“
Konstitucijos pr. 7
LT-09308 Vilnius
Tel. (8 5) 210 7431

UAB „Visagino energija“
Taikos pr. 26A, a. d. Nr. 3
LT-31002 Visaginas
Tel. (8 386) 25 901



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 3

LŠTA 25 METŲ VEIKLA – 
PRASMINGA IR ĮTIKINAMA

Buvę ilgamečiai šilumos tiekimo įmonių vadovai

Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija

1998 m. vasario 24 d. kaip savanoriška 
šilumos ūkyje veikiančių juridinių asmenų 
organizacija buvo įkurta Lietuvos šilumos 
tiekėjų asociacija (LŠTA), kurios pagrindinis 
tikslas – koordinuoti narių veiklą ir atstovauti 
jų interesams. Šiemet LŠTA šventė 25 m. 
sukaktį.

Asociacija buvo įkurta kaip koordinuo-
tos  paramos priemonė šilumos tiekimo 
įmonėms, kai 1997 m., reorganizuojant  
SP AB „Lietuvos energija“ ir perduodant ši-
lumos ūkį į savivaldybių nuosavybę, šilumos 
tiekimo įmonės atsidūrė sunkioje padėtyje.

ASOCIACIJOS STEIGĖJAI:

  1. SP AB „Vilniaus šilumos tinklai“
  2. SP AB „Kauno energija“
  3. SP AB „Klaipėdos energija“
  4. SP AB „Šiaulių energija“
  5. SP AB „Panevėžio šilumos tinklai“
  6. SP AB „Alytaus šilumos tinklai“
  7. SP AB „Druskininkų šilumos tinklai“
  8. SP AB „Jonavos šilumos tinklai“
  9. SP AB „Šilutės šilumos tinklai“
10. SP AB „Telšių šilumos tinklai“
11. SP AB „Utenos šilumos tinklai“
12. SP AB „Lazdijų šilumos tinklai“
13. SP AB „Vilniaus rajono šilumos tinklai“
14. UAB „Šilumos ūkio servisas“
15. SP UAB „Biržų šilumos tinklai“
16. SP UAB „Anykščių šiluma“

PIRMOJI LŠTA TARYBA: 

• Raimundas Babilas (SP AB „Druskinin-
kų šilumos tinklai“ direktorius)

• Romualdas Pocius (SP AB „Vilniaus 
šilumos tinklai“ technikos direktoriaus 
pavaduotojas gamybai)

• Romualdas Skabickas (AB „Kauno 
energija“ generalinio direktoriaus pir-
masis pavaduotojas)

• Vytautas Šidlauskas (SP AB „Panevėžio 
šilumos tinklai“ generalinis direktorius)

• Alfredas Sadzevičius (SP AB „Jonavos 
šilumos tinklai“ direktorius)

Pirmasis LŠTA prezidentas – Romualdas 
Pocius, vadovavęs iki 2000 m. Nuo 2000 m. 
iki 2018 m. asociacijai vadovavo Vytautas 
Stasiūnas. Nuo 2018 m. LŠTA vadovas – dr. 
Valdas Lukoševičius.

VISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS

TARYBA

PREZIDENTAS

ADMINISTRACIJA

LŠTA VALDYMO STRUKTŪRA

LŠTA nuolat dirba 5–6 darbuotojai, 
kurie pagal pasiskirstytas kompetencijas 
atstovauja ir konsultuoja LŠTA narius, 
rengia iniciatyvas teisės aktams tobulinti, 
šilumos tiekimo įmonių specialistų kvali-
fikacijai kelti, vykdo informacijos sklaidą 
ir kitas užduotis.

Lietuvoje šiluminės energijos suvar-
tojama gerokai daugiau, negu elektros. 
Todėl šilumos ūkis yra vienas svarbiausių 
energetikos sektorių Lietuvoje, o LŠTA 
kasdieniu darbu reikšmingai prisideda prie 
jo funkcionavimo ir tobulėjimo. „Euroheat&Power“ kongresas Vilniuje 2020 m.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)4

LŠTA per 25 veiklos metus, aktyviai 
dalyvaudama teisėkūros procesuose, pla-
tindama profesinę informaciją ir šviesdama 
visuomenę, svariai prisidėjo sprendžiant 
centralizuoto šilumos tiekimo (CŠT) sistemų 
išsaugojimo, efektyvumo didinimo, plėtros ir 
inovacijų diegimo uždavinius. Įveiktas ilgas 
kelias, kuris leidžia kiekvienam šilumos 
įmonių darbuotojui didžiuotis atliktu darbu 
ir pasiekimais. 

Kasmet LŠTA rengiamas Energetikų die-
nos minėjimas, kurio metu ir apdovanojami 
labiausiai nusipelnę sektoriaus darbuotojai.

Centralizuotas šildymas yra pats eko-
logiškiausias šildymo būdas, darantis ma-
žiausią neigiamą poveikį aplinkai ir klimato 
kaitai. CŠT sektorius patenkina daugiau kaip 
pusę šalies šilumos poreikio. Likusi dalis – 
individualiai besišildantys vartotojai, kurie 
irgi vis dažniau jungiasi prie CŠT vamzdynų 
sistemos. 

Lietuvos miestuose išsaugotos CŠT 
sistemos nuolat modernizuojamos, plečia-
mos, vartotojų skaičius kasmet didėja, o 
importuojamos gamtinės dujos keičiamos 
vietiniu pigiu biokuro ir atliekų šiluma, iš kurių 
pagamintos šilumos dalis 2022 m. jau siekė 
beveik 80 proc. Iki šiol biokuras buvo apie 2,5 
karto pigesnis už dujas, o Rusijai pradėjus 
karą, gamtinės dujos pabrango dar kelis kar-
tus, todėl šilumos tiekėjai priversti netolimoje 
ateityje apskritai atsisakyti gamtinių dujų 

Per pastaruosius du dešimtmečius 
visose sektoriaus grandyse atlikta daug 
modernizavimo darbų, smarkiai sumažėjo ši-
lumos nuostoliai tinkluose, pagerėjo šilumos 
gamybos ir perdavimo efektyvumas. Įmonių 
įgyvendinti investiciniai projektai kasmet 
vartotojams leidžia sutaupyti ne vieną šimtą 
milijonų eurų.  

Neišvengiama pastatų renovacija mažina 
šilumos energijos gamybos ir realizavimo 
apimtis, tačiau naujų klientų susidomėjimas 

LŠTA ataskaitinis susirinkimas 2023 metais

CŠT žaliąja ir klimatui neutralia šiluma, kuri 
yra tinkama net A++ energinės klasės 
pastatams, leidžia kasmet turėti stabilų jos 
poreikį, t. y. apie 7,5 TWh. Pastaruoju metu 
prie CŠT prisijungia ne tik nauji klientai (nauji 
daugiabučiai, prekybos centrai, komerciniai 
pastatai), bet ir sugrįžta anksčiau atsijungę 
var totojai, kurie iki Rusijos sukelto karo 
labiau vertino gamtines dujas. 

Šios ir kitos Lietuvos CŠT sektoriaus ak-
tualijos nuolat yra LŠTA darbuotojų akiratyje: 
atliekami tyrimai, analizuojama tarptautinė 
patirtis, diskutuojama įvairiuose renginiuose, 
bendradarbiaujama su valstybinių, vyriau-
sybinių įstaigų, savivaldybių, giminingų 
asociacijų, vartotojų organizacijų, mokslo 
ir mokymo įstaigų, konsultacinių bendrovių 
atstovais. LŠTA 2020 m. tapo Vokietijos 
šilumininkų asociacijos AGFW nare. Pastaroji 
asociacija laikoma viena kompetentingiausių 
CŠT sektoriaus techninių sprendimų srityje.

Ver tinant pažangių kaimyninių šalių 
tendencijas, Lietuvos šilumos tiekėjai 
pradeda tolesnį vystymosi etapą: ruošiasi 
diegti lanksčias kompleksines energetines 
sistemas, padedančias akumuliuoti perte-
klinius ir pigios šilumos srautus, pereiti į 
žemesnės temperatūros režimus, suteikiant 
galimybę vartotojams tiekti ne tik šilumą, 
bet ir vėsumą, keistis su vartotojais energija, 
diegti išmaniuosius tinklus ir prietaisus, plėsti 
kogeneraciją ir diegti trigeneraciją.

Asociacija teisėkūros procesuose ginda-
ma ir atstovaudama savo narių interesams, 
įgyvendindama teisės aktų, harmonizavimo 
tikslus ir uždavinius, rengia ir teikia valsty-
bės valdymo ir Savivaldybių institucijoms 
pastabas, rengia pasiūlymus naujiems teisės 
aktams ir jų pakeitimams. Esant reikalui, or-
ganizuoja ekspertų studijas, rengia analitines 
ir statistikos pažymas, ruošia pasiūlymus 
bei paklausimus dėl teisės aktų nuostatų 
įgyvendinimo ir jų taikymo praktikos.

Asociacijos administracijos ir narių 
atstovų veikla, siekiant teisės aktų harmo-
nizavimo, yra vieša. Teisėkūros procesus 
reglamentuoja Lobizmo įstatymas, o LŠTA 
yra įregistruota kaip lobistinė organizacija, 
todėl jos vieša nuomonė kur kas labiau 
girdima viešumoje.

LŠTA sukaupta 25 metų patir tis, ben-
draujant su valdžios įstaigomis, interesų 
grupėmis, šilumos vartotojais ir žurnalistais 
bei su daugeliu kitų rinkos dalyvių, leidžia 
prasmingai atstovauti narių interesams ir 
padeda formuoti gerai funkcionuojantį ir 
visuomenei naudingą šiluminės energetikos 
ir vėsumos sektorių. 

Šilumininkų garbės ženklas, įsteigtas 2021 metais



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 5

Mokslo salos projektas iš paukščio skrydžio

ŠYLANT KLIMATUI – 
NAUJI VĖSINIMO SPRENDIMAI VERSLUI

AB „Kauno energija“ 

Centralizuotas vėsinimas – tai cent-
ralizuota vėsumos gamyba ir tiekimas 
panaudojant turimą centralizuoto šilumos tie-
kimo infrastruktūrą, kai absorbciniu siurbliu 
miesto šiluma paverčiama į vėsumą. Pastatų 
savininkams tai yra būdas užsitikrinti stabilų 
ir patikimą vėsumos tiekimą ekonomiškiau, 
efektyviau ir tvariau, palyginti su dabar rinkoje 
naudojamais vėsumos gamybos būdais.

„Reaguodama į sparčiai augantį vėsu-
mos poreikį rinkoje, „Kauno energija“ pasiūlė 
Lietuvoje dar naują paslaugą – centralizuotą 
vėsumos tiekimą. Tai labai patogus ir eko-
nomiškas būdas vėsinti pastatus, nes var-
totojams nebereikia patiems iš karto daryti 
didelių investicijų į vėsinimo įrangą ir mokėti 

už jos eksploataciją, rūpintis jos priežiūra – 
jie moka tik už faktiškai sunaudotą vėsumos 
energijos kiekį (kintama kainos dalis) ir 
mokestį už įrangą (pastovi kainos dalis). 
Per sutartą laikotarpį išsimokėjęs už įrangą 
vartotojas tampa jos savininku“, – aiškina 
„Kauno energijos“ generalinis direktorius 
Tomas Garasimavičius.

Svarbu, kad bendrovės tiekiama miesto 
šiluma ir vėsuma yra pagamintos iš atsi-
naujinančių energijos išteklių, tai patvirtina 
ir „Kauno energijos“ išduodama garantija 
(sertifikatas), todėl šias paslaugas naudojan-
tis statomas ar projektuojamas pastatas gali 
atitikti A++ energinio naudingumo klasės 
reikalavimus.

VĖSUMA IŠ ŠILUMOS

Kaip technologiškai atrodo centralizuotas 
vėsumos tiekimas? Pastatas prijungiamas 
prie centralizuotai tiekiamos miesto šilu-
mos tinklo ir sumontuojamas absorbcinis 
siurblys. Jame, vykstant sudėtingoms che-
minėms reakcijoms, šiluma paverčiama 
vėsuma.

Pagrindinis šio vėsumos tiekimo būdo 
skirtumas nuo šiuo metu labiausiai paplitu-
sių vėsumos sprendimų – vėsumai gaminti 
naudojama ne brangi elektra, o ženkliai 
pigesnė žalia energija – iš atsinaujinančių 
energijos šaltinių pagaminta centralizuotai 
Kaune tiekiama šiluma. Apie 90 proc. jos yra 
pagaminama iš biokuro ir atliekų.

Svarbus faktorius, kad vasarą, kai reikia 
vėsumos, centralizuotai tiekiama šiluma, 
iš kurios absorbciniu siurbliu gaminama 
vėsuma, yra ženkliai pigesnė nei šaltuoju 
metų laikotarpiu.

„Kauno energijos“ specialistų teigimu, 
investicijos ir į kompresorinį, ir į absorb-
cinį įrenginį yra panašaus dydžio, tačiau  
kintamoji kainos dalis, t. y. pagamintos 

BESIKEIČIANTIS KLIMATAS LIETUVOJE, KAI 30 LAIPSNIŲ VIRŠIJANTIS KARŠTIS VA-
SARĄ, – JAU KONE KASDIENYBĖ, META RIMTĄ IŠŠŪKĮ KOMERCINIŲ IR VISUOMENI-
NĖS PASKIRTIES OBJEKTŲ, GYVENAMŲJŲ NAMŲ KVARTALŲ STATYTOJAMS – KAIP 
NEBRANGIAI, TAČIAU PATIKIMAI VĖSINTI DIDELIUS PLOTUS? EFEKTYVŲ SPRENDI-
MĄ TURI „KAUNO ENERGIJA“, SIŪLANTI KOL KAS DAR NAUJOVĘ ŠALYJE – CENTRA-
LIZUOTAI TIEKIAMĄ VĖSUMĄ.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)6

vėsumos kaina, apimanti sunaudotą šilumą, 
elektrą ir vandenį, yra iki 50 proc. mažesnė 
naudojant absorbcinį siurblį.

EKOLOGIŠKAS SPRENDIMAS

Lietuvoje absorbciniai siurbliai dar yra 
sąlyginai nauja technologija vėsumai ga-
minti, tačiau vis daugiau vartotojų įvertina 
jų privalumus. Palyginti su kompresoriniais 
siurbliais, jų konstrukcijoje nėra tiek daug 
judančių detalių, galingų variklių, todėl dirba 
labai tyliai, nevibruoja.

Absorbciniai siurbliai tarnauja ne mažiau 
nei 20 metų, o jų eksploatacinės sąnaudos 
ženkliai mažesnės – po dešimties metų 
atliekant kapitalinę apžiūrą, absorbciniam 
siurbliui ji kainuoja apie 10 proc. jo vertės, 
o kompresoriniam įrenginiui – apie 40 proc. 
jo vertės.

Taip pat absorbciniai siurbliai, palyginti su 
šiuo metu labiausiai paplitusiais kompreso-
riniais oru aušinamais vėsinimo įrenginiais, 
suvartoja ženkliai mažiau elektros energijos 
(kuri didžiąja dalimi nėra žalia), o tai suma-
žina išlaidas ne tik už suvartotą elektros 
energiją, bet ir už instaliuotą galingumą.

Kompresoriniuose įrenginiuose, priklau-
somai nuo jų tipo, dažnai naudojamos dar-
binės dujos (angl. refrigerant, šnekamojoje 
kalboje dažnai vadinamos bendriniu freono 
pavadinimu), sukeliančios šiltnamio efektą 
arba ardančios ozono sluoksnį. O absorb-
ciniuose siurbliuose naudojamas aplinkai 
žalingo poveikio nedarantis darbinis ličio 
bromido tirpalas, kuris savo savybėmis yra 
labai panašus į valgomosios druskos tirpalą.

Krepšinio namai

Absorbcinis siurblys

DIDŽIAUSIAS OBJEKTAS – 
„MOKSLO SALA“

Centralizuotą vėsinimo būdą naudo-
jant absorbcinį siurblį „Kauno energijos“ 
specialistai rekomenduoja dideliems admi-
nistracinės, visuomeninės, komercinės ir 
pramoninės paskirties objektams, kuriuose 
projektinis vėsinimo poreikis yra nuo 500 kW 
instaliuotosios galios.

Kol kas didžiausią centralizuotos vėsu-
mos projektą „Kauno energija“ įgyvendina 
jau ateinančiais metais duris atversiančiame 
mokslo muziejuje „Mokslo sala“. Kauno 
centre esančioje Nemuno saloje iškilusio 
pastato plotas – 11,5 tūkst. kvadratinių 
metrų. Vėsumą iš miesto šilumos tinklais 
atkeliaujančio termofikacinio vandens 
„Mokslo saloje“ gamins du absorbciniai 

siurbliai, kurių bendra galia – 1576 kW, 
svoris – 30 tonų.

Vėsumai iš miesto šilumos gaminti skirtų 
absorbcinių siurblių įrengimas numatytas 
ir Kaune statomo Aleksoto inovacijų pra-
monės parko (AIPP), pretenduojančio tapti 
lietuviškuoju „Silicio slėniu“, projekte. Toks 
apsirūpinimo vėsuma būdas, be jau išvardytų 
technologinių ir ekonominių pranašumų, bus 
labai naudingas visiems „Kauno energijos“ 
var totojams, nes dėl masto ekonomijos 
efekto, realizuojant papildomus šilumos 
kiekius, leis papildomai bent 1,7 mln. eurų 
mažinti šilumos kainą visiems centralizuotai 
tiekiamos šilumos vartotojams Kauno mieste 
AIPP įrengto vėsumos įrenginio eksploatavi-
mo laikotarpiu.

VĖSINA „KREPŠINIO NAMUS“

Jei nėra galimybių panaudoti miesto 
šilumos tiekimo infrastruktūros įrengiant 
absorbcinį siurblį arba pastato plotas yra 
per mažas efektyviam jo naudojimui, „Kau-
no energija“ siūlo tradicinį rinkoje paplitusį 
kompresorinį vėsumos gamybos įrenginį. 
Tokie įrenginiai sėkmingai vėsina Kauno 
senamiestyje iškilusius Krepšinio namus 
bei miesto centre, Kęstučio gatvėje, esantį 
daugiabutį namą.

Specialistų teigimu, vienas ar keli didelio 
galingumo kompresoriniai vėsumos įren-
giniai yra efektyvesnis ir ekonomiškesnis 
sprendimas, palyginti su keliais ar keliolika 
buitinių oro kondicionierių. Be to, maži 
įrenginiai darko pastatą, nes dažniausiai yra 
įrengiami ant fasado, o vieną ar kelis didelius 
įrenginius nesunku estetiškai įkomponuoti 
specialiai įrengtoje patalpoje ar priestate.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 7

AB „Klaipėdos energija“

KONE DVEJUS METUS PASAULYJE SIAUTUSI KORONAVIRUSO PANDEMIJA SU GRIEŽTAIS KARANTINO APRIBOJIMAIS PRIVER-
TĖ PASLAUGAS TEIKIANČIAS ĮMONES RASTI NUOTOLINIŲ BENDRAVIMO BŪDŲ. UŽSIDARĖ ĮPRASTI KLIENTŲ APTARNAVIMO 
PADALINIAI, KONSULTANTAI IŠMOKO VISKĄ PAAIŠKINTI IR SUTVARKYTI TELEFONU AR ELEKTRONINĖMIS PRIEMONĖMIS. BET 
TOBULUMUI RIBŲ NĖRA. AB „KLAIPĖDOS ENERGIJA“ KLIENTŲ APTARNAVIMO CENTRO SPECIALISTAI NUOLAT SUKA GALVAS, 
KAIP BENDRAVIMĄ SU KLIENTAIS PADARYTI DAR SKLANDESNĮ IR PASIŪLO VIS NAUJAS FORMAS. O GRĮŽTAMASIS RYŠYS, KAI 
KLIENTAI IŠSAKO SAVO PAGEIDAVIMUS, NETGI TAMPA NAUJOMIS BENDROVĖS PASLAUGOMIS.

AB „KLAIPĖDOS ENERGIJA“ 
KLIENTAMS – IT NAUJOVĖS

KRYPTIS – VISKAS IŠKART 
IŠMANIAJAME ĮRENGINYJE

Tik pažvelgus į telefoną ar kompiuterį 
sužinoti savo informaciją, gauti sąskaitą 
ir vienu paspaudimu ją apmokėti – tai ne 
svajonė, o realybė, kurią jau yra įdiegusi ir 
AB „Klaipėdos energija“.

Bendrovės paslaugų vartotojai už šilu-
mą gali atsiskaityti tiesiogiai per sąskaitoje 
pateiktą QR kodą, nuskanuodami jį savo 
mobiliuoju įrenginiu. 

Klientai, kurie naudojasi bendrovės 
svetainėje patalpinta E-paslaugų sistema, 
pranešime apie suformuotą sąskaitą taip 
pat gauna papildomą nuorodą, per kurią gali 
atsiskaityti vieno mygtuko paspaudimu.

Tokia funkcija taupo žmonių laiką ir 
palengvina atsiskaitymą už šilumos ener-
giją. Tačiau bendrovė neatsisakė ir senųjų, 
daugeliui vartotojų įprastų būdų, apmokant 
paslaugas per bankinius mokėjimo ruošinius 
ar atsiskaitant prekybos centrų ar kitų mo-
kesčių priėmimo vietų kasose.

„Mūsų paslaugomis naudojasi visų am-
žiaus grupių gyventojai, ir kiekvienas turi tei-
sę pasirinkti sau tinkamą atsiskaitymo būdą. 
Nors karantino metu buvome atsisakę fizinio 
klientų aptarnavimo, paėjusių metų pabaigoje 
atnaujinome Klientų aptarnavimo centrą, į 
kurį klaipėdiečiai gali ateiti ir pasikonsultuoti. 
Nors tai yra papildomi kaštai bendrovei, 
tačiau iš pagausėjusių užklausų supratome, 
jog Klaipėdoje atsirado naujakurių - nuo 
karo pabėgusių ir čia įsikūrusių ukrainiečių 
bendruomenė, kuriai yra sudėtinga perprasti 
mūsų sistemą, ir jiems patraukliausia yra 
ateiti ir viską išsiaiškinti su mūsų specialistu. 
Taip pat ir vyresnės kartos klaipėdiečiai, kurie 
kompensacijų, apskaitos ar kitais klausimais 
mieliau ateina pasitarti gyvai, o ne telefo-
nu“, - pasakojo dr. Ignas Mikalauskas, AB 
„Klaipėdos energija“ Klientų aptarnavimo 
centro vadovas.

Beje, Klientų aptarnavimo centras yra 
skaitmenizuotas, sutarčių bei prašymų su-
darymui naudojamos planšetės, atsisakyta 
popierinių sutarčių.

Dr. Ignas Mikalauskas, AB „Klaipėdos energija“ 
Klientų aptarnavimo centro vadovas.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)8

ŽINIOS PADEDA PRIIMTI 
TEISINGUS SPRENDIMUS

Ankstesniais metais įpratę prie santykinai 
nebrangių centralizuoto šildymo paslaugų 
gyventojai šį šildymo sezoną patyrė šoką: 
dėl pasaulinės energetinės krizės per metus 
šilumos kainos Lietuvos miestuose išaugo 
keliasdešimt procentų. Bet tai kartu sukėlė 
žmonių susidomėjimą, kiek šilumos naudoja 
jų namas, kiek šalia stovintis kaimyno, kiek 
taupo renovuotas ar kiek mažiau moka naujos 
statybos namų gyventojai. Ši statistika taip pat 
yra svarbi namų administratoriams, bendrijų 
primininkams, teikiant rekomendacijas gy-
ventojams, ką būtų galima padaryti jų name 
ir kaip sutaupyti išlaidas pabrangusiai šilumai. 

AB „Klaipėdos energija“ atjaunino įrankį, 
kuriame E-paslaugų naudotojai gali matyti 
visų „Klaipėdos energijos“ namų grafinę 
šilumos energijos suvartojimo analizę: paly-
ginti skirtingų paslaugų tipų suvartojimą per 
pasirinktą laikotarpį, palyginti suvartojimą su 

namo vidurkiu ar su tos pačios klasės namo 
vidurkiu. Taip pat atnaujintas sąskaitų ir 
mokėjimų bei deklaravimo istorijos atvaizda-
vimas – padidintas atvaizdavimo laikotarpis 
iki 3 metų įskaitant einamuosius.

„Šilumos energijos suvartojimo analizė 
atlieka svarbų vaidmenį ugdant vartotojus. 
Jiems būtina žinoti apie sunaudotą energijos 
kiekį, ieškoti būdų, kaip taupyti brangius 
energetinius išteklius“, - inovacijas komen-
tavo I. Mikalauskas.

Naujovė – meistras į namus
Neabejojama, kad susidomėjimo sulauks 

naujos AB „Klaipėdos energija“ E-paslaugos. 
Internetu klientai gali deklaruoti laikiną karšto 
vandens nevartojimą, gauti technines sąly-
gas radiatorių keitimui, pateikti prašymus 
perskaičiavimui ir kita.

Taip pat bendrovės E-paslaugų naudo-
tojai gali užsisakyti papildomas paslaugas: 
šildymo sistemos, santechnikos, elektros 
instaliacijos ir kitus, netgi nebūtinai su šildy-
mo paslaugomis susijusius, darbus.

„Idėja sklandė seniai, nuolatos susi-
durdavome su klientų klausimais: kas gali 
pakeisti vandens čiaupą, radiatorių, prijungti 
naują buitinę techniką, ar kas atliks šildymo 
sistemų praplovimą. Kai kuriuos darbus gali 
atlikti mūsų darbuotojai, kitoms paslaugoms 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 9

turime pasirinkę partnerius, tad klientams 
nuo šiol siūlome įvairias paslaugas“, - pa-
sakojo I. Mikalauskas. 

Šias paslaugas „Klaipėdos energijos“ 
klientai galės gyvai užsisakyti bendrovės 
klientų aptarnavimo centre, bendruoju 
telefonu arba el. paštu, užpildę užsakymo 
formą. Vis dėlto patogiausias būdas tai 
daryti yra per E-paslaugų puslapį, pasiren-
kant norimą paslaugą iš pateikto sąrašo. 
Norint tapti E-paslaugų naudotoju, pakanka 
svetainėje www.klenergija.lt paspausti 
mygtuką „Užsiregistruoti“ ir užpildyti 
pateiktą formą. 

 „Nuosekliai investuojame į IT infras-
truktūrą ir stengiamės išnaudoti tech-
nologijas kurdami pridėtinę ver tę savo 
klientams. Siekiame, kad atsiskaitymas 
už paslaugas būtų greitas ir patogus, o 
E-paslaugų puslapyje būtų kuo didesnė 
pasiūlymų įvairovė, leidžianti naudotojams 
be didelių pastangų rasti ieškomą informa-
ciją, pateikti užsakymą ar analizuoti savo 

šilumos energijos suvartojimą. Šiemet taip 
pat esame paruošę ir diegsime naujoves, 
kurios padės dar labiau taupyti mūsų klien-

tų laiką“, - sakė dr. Ignas Mikalauskas, AB 
„Klaipėdos energija“ Klientų aptarnavimo 
centro vadovas.

LIETUVOJE JAU NIEKO NESTEBINA PRI-
VAČIOS SAULĖS ELEKTRINĖS, KURIOS 
TIEKIA ELEKTRĄ Į BENDRĄ SISTEMĄ. TI-
KĖTINA, KAD ATEITYJE LYGIAI TAIP PAT 
ŽIEMOS METU PERTEKLINĖS ŠILUMOS 
TURINČIOS ĮMONĖS GALĖS JĄ PATIEKTI 
Į CENTRALIZUOTUS MIESTŲ ŠILUMOS 
TINKLUS.

IŠMETAMA ŠILUMA PATENKINTŲ 
GYVENTOJŲ POREIKIUS 

„Vien Europos Sąjungoje perteklinė šilu-
ma sudaro 2 860 TWh per metus. Toks kiekis 
beveik patenkintų visos ES poreikius šilumos 
ir karšto vandens gamybai gyvenamuosiuose 
ir paslaugų sektoriaus pastatuose. Pavienės 

UAB „Danfoss“

ŠILUMOGRĄŽOS SPRENDIMAI –  
KADA GYVENTOJAMS ŠILUMĄ TIEKS  

PREKYBOS CENTRAI?



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)10

įmonės savo reikmėms jau naudoja per-
teklinę šilumą – ja žiemos metu šildomos 
patalpos, ruošiamas karštas vanduo. Tačiau, 
tikėtina, ateityje bus sukurta sistema, kuri 
leis šia šiluma dalytis su miestiečiais, dėl to 
būtų gerokai mažiau naudojama iškastinio 
kuro ir atpigtų šildymas. O, svarbiausia, tai 
padėtų mažinti klimato atšilimą“, – sako 
UAB „Danfoss“ pardavimų vadovas Baltijos 
šalyse Darius Gagys. 

Mokslininkų skaičiavimais, visos ES 
gyvenamųjų namų ir paslaugų sektoriaus 
įmonių šilumos (šildymas ir karštas vanduo) 
poreikis yra 3 180 TWh per metus. Tai kiek 
daugiau, nei jos išskiriama į aplinką, bet kai 
kuriose šalyse perteklinės šilumos potenci-
alas atitinka šilumos poreikį.

Skaičiuojama, kad pasaulyje pradėjus 
efektyviai naudoti perteklinę šilumą, būtų 
galima išvengti beveik 30 mln. barelių naftos 
sąnaudų per dieną, taip pat per metus būtų 
sutaupyta apie 650 mlrd. kubinių metrų 
gamtinių dujų. 

TECHNOLOGIJOS JAU YRA

„Šiuo metu egzistuoja šilumos atgavimo 
technologijos, kuriomis galima panaudoti 
pramonės įmonių, nuotekų valymo įren-
ginių, duomenų centrų, prekybos centrų, 

metro stočių ir komercinių pastatų perte-
klinę šilumą. Šilumos perteklius jau dabar 
naudojamas per teklinės šilumos turinčių 
įmonių aprūpinimui šiluma ir šiltu vandeniu 
arba eksportuojamas į kaimyninius namus 
ir pramonės įmones per centralizuotą 
energetikos sistemą“, – antrina „Danfoss“ 
Šilumos technikos skyriaus vadovas Kęs-
tutis Paulavičius.

Pasak jo, per teklinės šilumos atgavi-
mo įrenginiai (ŠAĮ) intensyviai naudojami 
modernių įmonių, ne vienas jų veikia 
„Danfoss“ gamyklose. Būtent pakar totinis 
perteklinės šilumos panaudojimas – vienas 
elementų, kurie iki 2030-ųjų „Danfoss“ 
leis įgyvendinti planą tapti nulinės CO2 
emisijos įmone.

TURIME PAVYZDŽIŲ IR 
LIETUVOJE

Šilumos atgavimo įrenginiai – ne naujiena 
ir Lietuvoje. „Danfoss“ ŠAĮ Lietuvoje veikia 
nuo 2019 m. gruodžio pradžios, pirmasis 
įrenginys instaliuotas viename prekybos 
centre.

„Šiuo metu matome, kad sistema leidžia 
susigrąžinti apie 90 proc. šaldymo įrenginių 
pagaminamos šilumos, o gamindamas ši-
lumą savo reikmėms iš šaldymo įrenginių, 

prekybos centras pasigamina apie 45 proc. 
energijos“, – teigia K. Paulavičius.

Šiame prekybos centre sumontuotas 
gamykliniu būdu pagamintas, testuotas ir 
standartizuotas įrenginys, padedantis panau-
doti CO2 šaldymo sistemose šaldymo metu 
sukuriamą šilumą pastatams šildyti ir karštui 
vandeniui ruošti.

„Tokio šilumogrąžos įrenginio didžiausią 
poreikį jaučia parduotuvės, kur šaldymo 
įrenginiai naudojami produktams vėsinti ir 
žemai temperatūrai palaikyti. Skandinavijos 
šalių parduotuvėse „Danfoss“ šiuo metu 
įrengė jau šimtus ŠAĮ, tad tai jau ne tik labo-
ratorijose testuotas, bet ir rinkoje patikrintas 
sprendimas. Lietuvoje parduotuvės jau diegia 
įvairius Lietuvoje sukur tus sprendimus, 
leidžiančius panaudoti šaldymo įrenginių 
šilumą, tačiau jie turi technologinių trūkumų, 
kuriuos „Danfoss“ jau išsprendė“, – pasako-
ja K. Paulavičius.

INSTALIUOJAMA PER 5 DIENAS

Ne specialistui labiausiai pastebimi pra-
našumai – „Danfoss“ ŠAĮ itin lengvai ir greitai 
instaliuojamas beveik bet kuriame šilumos 
punkte ir užima tik apie 30 proc. ploto, tuo 
tarpu kitų gamintojų įrenginiams reikia įrengti 
atskirą šilumos punktą.

Dar vienas privalumas – „Danfoss“ 
sprendimas leidžia vienu metu naudoti ir 
ŠAĮ, ir šilumos tinklų energiją, pastarosios 
pasiimant tiek, kiek reikia papildomai pašildyti 
ŠAĮ pašildytą vandenį ar termofikatą. Šilumos 
gamyba vyksta nenutrūkstamai, sklandžiai 
ir tolygiai. 

„Danfoss“ ŠAĮ kol kas yra vienintelis to-
kio tipo paprastai instaliuojamas gamyklinis, 
o ne kiekvieną kartą specialiai projektuoja-
mas įrenginys, išsiskiriantis itin paprastu 
instaliavimu, kitaip sakant, „plug and play“ 
sprendimas“, – sako K. Paulavičius.

Paprastai „Danfoss“ įrenginiui instaliuoti 
ir išbandyti pakanka 5 dienų, tuo tarpu kai ku-
rių kitų gamintojų sprendimų įgyvendinimas 
trunka mėnesius.

„Šiuo metu jaučiamas didelis susido-
mėjimas šilumos atgavimo ir pakartotinio 
panaudojimo įrenginiais. Kol kas įmonės 
juos naudoja, kad galėtų patenkinti dalį 
savo šilumos poreikių, tačiau vis garsiau 
kalbama, kad reikėtų imtis iniciatyvų ir 
sukurti sistemą, kuri leistų per teklinę ši-
lumą parduoti šilumos tinklams, nes ypač 
vasaros metu jos perteklius yra itin didelis, 
o taip būtų galima ruošti karštą vandenį“, –  
pasakoja K. Paulavičius.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 11

Mobili dyzelinė katilinė

Šarūnas Bulota
Marketingo ir komunikacijos skyriaus vadovas, AB „Kauno energija“

UKRAINIEČIUS ŠILDYS  
„KAUNO ENERGIJOS“ GRUPĖS  

PAGAMINTA MOBILIOJI DYZELINĖ KATILINĖ

Mantas Karčiauskas

Į UKRAINĄ IŠKELIAVO KAUNO MIESTO 
DOVANA – 0,9 MW GALIOS MOBILIOJI 
DYZELINĖ KATILINĖ, KURIĄ ŠILUMAI IR 
KARŠTAM VANDENIUI GAMINTI NAUDOS 
VALSTYBINĖ EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ 
TARNYBA. JŪRINIAME KONTEINERYJE 
„KAUNO ENERGIJOS“ GRUPĖS SUMON-
TUOTĄ KATILINĘ PATOGU TRANSPOR-
TUOTI Į VIETĄ, KURIOJE TUO METU YRA 
DIDŽIAUSIAS ŠILUMOS POREIKIS.

Mobilioji dyzelinė katilinė pajėgi apšil-
dyti apie 10, o karštu vandeniu aprūpinti iki 
35 senos statybos daugiaaukščių namų, 
kurių kiekviename – 80 butų. Dovanojama 
katilinė papuošta užrašu „WARM. Win the 
War. Stay Warm“ ir Ukrainos bei Lietuvos 
vėliavomis, perduodančiomis emocinę žinutę  
ukrainiečiams, kad Lietuva ir Kaunas yra kartu su 
jais, palaiko kare ir neabejoja Ukrainos pergale.

Kaip buvo pagaminta katilinė, kokios 
jos techninės specifikacijos, kur ji gali būti 
naudojama, papasakojo „Kauno energijos“ 

Gamybos skyriaus vadovo pavaduotojas 
Mantas Karčiauskas.

Ukrainai dovanota katilinė yra pirmoji 
„Kauno energijos“ grupės pagaminta 
mobilioji katilinė ar tokios patirties jau 
turėjote?

Pirmąją mobiliąją katilinę pasigaminome 
2017 metais. Ji buvo pritaikyta deginti su-

skystintąsias dujas, tiekiamas iš specializuo-
tų transportuojamų balionų, kurie pastatomi 
ant specialios platformos šalia mobiliosios 
katilinės. Jos šiluminis galingumas –  
0,48 MW. 

Eksploatuodami šią dujinę mobiliąją 
katilinę ir įgiję daugiau praktikos bei patirties, 
pasigaminome ir pirmąją dyzelinę 0,6 MW 
galios mobiliąją katilinę. Dar vėliau atsirado 
galimybė ir sąlygos kartu su rangovais įgy-
vendinti ambicingą projektą – pagaminti 1,5 
MW galios biokuro katilinę. 

Taigi, turime patirties ir žinių gaminti trijų 
skirtingo kuro tipo mobiliąsias katilines. Skir-
tingas jų savybes ir galimybes išnaudojame 
pagal konkrečią situaciją. 

Kodėl pasirinkote būtent jūrinį kontei-
nerį įrangai sumontuoti?

Išanalizavus galimus sprendinius ir jų 
įgyvendinimą, jūrinis konteineris (ilgis – 6,1 
m, plotis – 2,4 m, aukštis – 2,6 m) tokio tipo 
katilinei buvo pasirinktas kaip tinkamiausias 
pagal keletą kriterijų: į jį telpa pagrindiniai 
įrangos komponentai, jis atitinka standar-
tines transportavimo sąlygas, jį patogu ir 
nesudėtinga operatyviai transportuoti. Jūrinis 
konteineris yra tvirtas, patvarus, turi patikimą 
užrakto mechanizmą ir duris. 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)12

Kokios yra naujosios dyzelinės katilinės 
techninės charakteristikos?

Šios mobiliosios katilinės šiluminis 
galingumas yra 0,9 MW. Joje sumontuoti 2 
vandens šildymo katilai, kurių kiekvieno ga-
lingumas – 0,45 MW, turintys moduliacinius  
skystojo kuro degiklius. Joje taip pat yra 
specializuotos skystojo kuro talpyklos, kurių 
bendra talpa – 3 tūkst. litrų, termofikacinio 
vandens papildymo ir slėgio palaikymo sis-
tema su talpa. Katilų kontūras atskirtas nuo 
trasų kontūro per šilumokaitį. 

Katilinė yra visiškai automatizuota, turi 
nuotolinę valdymo, parametrų stebėsenos, 
signalizavimo, avarijų ir sutrikimų pranešimų 
siuntimo sistemą, todėl personalo nuolat ją 
prižiūrėti nereikia. 

Nešildymo sezono metu karštu vandeniu 
galima aprūpinti apie 35 standartinius senos 
statybos daugiabučius namus (3–4 laiptinių, 
penkių aukštų, 80 butų), o šildymo sezono 
metu karštu vandeniu ir šiluma – apie 10 
standartinių daugiabučių namų, priklausomai 
nuo lauko temperatūros, suvartojimo ir kitų 
kintančių faktorių. 

Paminėjote daugiabučius, o kur dar 
naudojamos mobiliosios katilinės?

Esame organizavę mobiliųjų katilinių pa-
statymą ir eksploatavimą statybų aikštelėse, 
kuriose darbo sąlygos nuolat kinta. Taip pat 
miesto erdvėse, kuriose apribotas patekimas 
prie katilinės pajungimo taškų, itin judriuose 
daugiabučių kiemuose, kuriuose teko atsi-
žvelgti ir į gyventojų parkavimo ypatumus, 
didelių gamybinių pastatų zonose, viešojo 
sektoriaus įstaigų (mokyklų, ligoninių) kie-
muose. Apibendrinant – mobiliųjų katilinių 
panaudojimo galimybės yra tikrai plačios.

Kaip atrodo projektavimo, konstravimo 
planavimas – nuo ko pradedate, į ką svar-
biausia atkreipti dėmesį, kaip žinoti, kad 
pasirinkti įrangos komponentai gerai derės 
tarpusavyje, bus saugi eksploatacija?

Pirmiausia, reikia apsispręsti, kiek ši-
lumos galios reikia ir su kokia kuro rūšimi 
norima dirbti. Nuo šių parametrų priklauso 
tolimesnis projektavimas, konstravimas, 
įgyvendinimas, nes didžiąja dalimi viskas 
priklauso nuo katilinės galingumo ir kuro 
rūšies. 

Taip pat svarbu atkreipti dėmesį į kuro 
talpų litražą (kalbant apie dyzelines mobilią-
sias katilines), nuo jo ir bendros katilų galios 
priklauso, kiek ir kokiu galingumu gali dirbti 
mobilioji katilinė, kokiu periodiškumu turi būti 
atvežamas kuras. 

Renkantis komponentus, būtina atkreipti 
dėmesį į jų gabaritus, prijungimo būdą, nes 
vieta konteineryje labai ribota, todėl reikia 
teisingai sukomponuoti įrenginius, taip pat 
numatyti eiliškumą montuojant, kad vieni 
darbai netrukdytų kitiems. 

Dėl įrangos komponentų suderinamu-
mo – būtina turėti praktikos ir patir ties. 
Saugumo savybės ver tinamos parenkant 
įrenginius, derinant jų veikimo ribas, taip 
pat komplektuojant saugumo automatiką, 
parametrų stebėseną ir avarijų ar sutrikimų 
signalizavimą.

Kiek laiko trunka gamyba?
Parengus projektą ir gavus visus rei-

kiamus komponentus, pagaminti katilinę 

užtruktų apie 3 mėnesius. Į standartinį jūrinį 
konteinerį galima sutalpinti įrenginius, kurių 
galingumas siekia nuo 0,3 MW iki 0,9 MW. 

Galima įgyvendinti ir kito tipo sprendi-
nius, pavyzdžiui, kuro talpyklas įrengti šalia 
katilinės. Tokiu atveju katilinės standartinia-
me jūriniame konteineryje bendrąją galią būtų 
galima padidinti iki 1,3 MW.

Kiek metų gali būti eksploatuojamos 
mobiliosios katilinės?

Eksploatavimo laikas priklauso nuo 
įvairių faktorių: konkrečios įrangos ir kompo-
nentų modelio, tikrojo darbo laiko, tvarkingos 
ir laiku atliekamos priežiūros ir pan. Tinkamai 
prižiūrint katilinės įrenginius, mobiliąją katili-
nę galima eksploatuoti apie 15 metų ir ilgiau.

Mobili dyzelinė katilinė iš vidaus



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 13

AB „Panevėžio energija“

AB „PANEVĖŽIO ENERGIJA“: KELIAS Į TVARUMĄ 
PER ENERGETINĖS KRIZĖS KALNELIUS

Ekonomiškumas, patogumas, sau-
gumas, švari aplinka – tai  centralizuoto 
šilumos tiekimo (CŠT) privalumai, kuriuos 
dabar įver tina ne tik daugiabučių namų 
gyventojai, bet ir verslo organizacijos bei 
nekilnojamojo tur to projektų vystytojai, 
kurie puikiai suskaičiuoja, kad įsirenginėti 
nuosavas katilines, rūpintis kuru ir jį san-
dėliuoti, prižiūrėti, remontuoti, atėjus laikui, 
keisti katilus, samdyti tam specialiai apmo-
kytą personalą ir dar turėti nuolatinį gaisro 
pavojų yra gerokai brangiau, nei var toti 
centralizuotai tiekiamą šilumą.

„Šiandien plačiai išplėtoti centralizuoto 
šilumos tiekimo vamzdynų tinklai ir galimybė 
šilumą gaminti naudojant atsinaujinančius 
energijos išteklius šalies miestuose sudaro 
puikias galimybes pasinaudoti šios energe-
tinės infrastruktūros teikiamais privalumais, 
ne tik apsirūpinant šiluma, bet ir sprendžiant 
globalias klimato kaitos problemas“, – sako 
AB „Panevėžio energija“ generalinis direkto-
rius Petras Diksa. 

Aukštaitijos bendrovė sistemingai in-
vestuoja į atsinaujinančios energijos tech-
nologijas ir įrangą: biokuro katilus, saulės 
elektrines, ekonomaizerius. Tik pažangių 
investicijų rezultatas ne visuomet atsispindi 

klientų sąskaitose. Europą pernai užklupusi 
ir tebesitęsianti energetinė krizė į neregėtas 
aukštumas pašokdino kuro kainas ir tuo 
pačiu sukėlė nemalonių emocijų bangą, gau-
nantiems sąskaitas už šildymo paslaugas.   

VALDO DIDŽIULĮ ŠILUMOS ŪKĮ

AB „Panevėžio energija“  yra vienintelė 
regioninė įmonė Lietuvoje, kuri eksploatuoja 
Panevėžio, Kėdainių, Pasvalio, Kupiškio, Ro-
kiškio, Zarasų miestų ir rajonų  šilumos ūkius.  

Apie 70 proc. šilumos yra pagaminama 
bendrovės katilinėse, bet dalis šilumos 
superkama ir iš nepriklausomų šilumos 
gamintojų. Nepriklausomai, kiek kokiame 
mieste kainuoja pagaminti ir patiekti šilumą, 
visoms regiono savivaldybėms nustatoma 
vienoda šilumos kaina. 

Šilumos gamintojų konkurencija ir 
bendruomenės lūkesčiai gauti kuo pigesnę 
šildymo paslaugą, visada skatina energetikus 
gaminti šilumą kuo mažesnėmis sąnaudo-
mis. Todėl per pastaruosius metus AB „Pane-
vėžio energija“  eksploatuojamose katilinėse 
pastatė biokuro katilus su kondensaciniais 
ekonomaizeriais. Tai leido bendrovei atsi-
sakyti brangaus iškastinio kuro, o biokuro 

AB „Panevėžio energija“ generalinis direktorius 
Petras Diksa

panaudojimą padidinti iki  80–90 proc. 
Mažinant priklausomybę nuo iškastinio im-
portuojamo kuro, ne tik sumažėjo deginamų 
gamtinių dujų kiekis katilinėse, bet atitinkamai 
mažėjo ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
išmetimas į aplinką. 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)14

trūkstamą energijos kiekį pagaminti pati. Bet 
deginant gamtines dujas ar dyzeliną Kėdainių 
katilinėje pagaminta šiluma tapo brangesnė. 

Tad dėl visų nepalankių aplinkybių 2022 
metų lapkritį šiluma „Panevėžio energija“ 
klientams kainavo jau 9,58 ct/kWh. 

Visgi, Aukštaitijos centralizuotos šilumos 
var totojų situacija nėra kažkuo ypatinga. 
Lietuvoje jie išlieka tarp mažiausiai už šilumą 
mokančių miestų. 2023 m. sausio mėnesį 
tarp 49 šalies šilumos tiekimo įmonių pagal 
šilumos pigumą AB „Panevėžio energija“ 
yra vienuolikta. Beje, aukcionuose pingant 
biokurui ir dujoms šilumos kainos jau irgi 
pasuko mažėjimo linkme. AB „Panevėžio 
energija“  klientams nuo sausio 1 d. šiluma 
kainuoja 9,31 ct/kWh (be PVM). 

ATEITYJE – ENERGETINIO 
EFEKTYVUMO DIDINIMAS

Aukštaitijos šilumos gamintojai negyvena 
šia diena. Krizės ateina ir praeina, o ilgalaikiai 
AB „Panevėžio energija“ tikslai padeda ne tik 
sukurti prielaidas šilumos kainos stabilizavi-
mui, bet ir prisideda klimato kaitos bei oro 
taršos mažinimo tikslų. 

Plėtodama saulės elektrinių projektus, 
AB „Panevėžio energija“ jau baigia įrengti 
keturias naujas 487 kW bendros galios 
saulės elektrines Kėdainiuose, Rokiškyje, 
Zarasuose. Panevėžyje. 

Siekiant šilumos gamybos proceso 
techninio optimizavimo tarp  dviejų Panevė-
žio miesto katilinių, 2023 metais Panevėžio 
elektrinės katilinėje bus pastatytas naujas 
dujomis kūrenamas 13 MW galios vandens 
šildymo katilas su kondensaciniu ekonoma-
izeriu. Esant nedideliam šilumos poreikiui, 
naujas katilas galės dirbti mažesne galia ir 
leis efektyviau išnaudoti esamus biokurą 
naudojančius katilus, o kartu ir sumažinti 
gamtinių dujų vartojimą. 

Išnaudodama vieną novatoriškiausių 
būdų šilumą paversti elektros energija, 2023 
metais bendrovė planuoja pastatyti 105 kW 
nominalios galios Organinio Renkino ciklo 
(ORC) įrenginį Rokiškio miesto katilinėje.  ORC 
technologija leis išnaudoti biokuru gaminamą 
šilumą ir papildomai gaminti elektros energiją, 
kuri bus panaudota bendrovės reikmėms.

2008 m. bendrovės pastatyta ir pradėta 
eksploatuoti 35 MW elektrinės ir 34 MW 
šiluminės galios termofikacinė jėgainė šiuo 
metu dalyvauja Lietuvos elektros energetikos 
sistemoje ir, susidarius palankioms supirki-
mo kainoms, iš gamtinių dujų pagaminta 
elektros energija parduodama „Nord Pool“ 
elektros biržoje. AB „Panevėžio energija“ 
planuoja modernizuoti Panevėžio termofika-
cinę elektrinę, pastatant biokuro garo katilą 
ir panaudojant esamą 9,5 MW galios garo 
turbiną. Biokuru pagaminta elektros energija  
būtų  parduodama elektros biržoje, o proceso 
metu susidariusi šiluma būtų tiekiama į mies-
to centralizuotus šilumos tinklus. Moderniza-
vus elektrinę, didėtų atsinaujinančių išteklių 
panaudojimas, mažėtų neigiamas poveikis 
aplinkai ir priklausomybė nuo gamtinių dujų. 

TVARUMAS –  
IR VARTOTOJŲ RŪPESTIS

Kalbant apie tvarumą, tai ką savo veiklos 
planuose numato ir daro energetikai, yra tik 
viena medalio pusė. Tvarumą, kaip gamtinių 
išteklių tausojimą, galima susieti  su sąmo-
ningu ir atsakingu šilumos energijos vartoji-
mu buityje. O tai priklauso nuo centralizuoto 
šildymo vartotojų, jų sprendimų. 

CŠT sistema  suteikia galimybę vartotojui 
apsirūpinti šiluma pigiausiu būdu, o siekiant 
mažesnių sąskaitų, gyventojai turėtų pasirū-
pinti,  kad šilumos suvartojimas sumažėtų ir 
jų name. Tam reikia atlikti daugiabučio  namo 
renovaciją.

AB „Panevėžio energija“ gamybos direktorius 
Rolandas Bitcheris

Dar vienas ekologinis bendrovės spren-
dimas – įrengti dūmų valymo įrenginiai. Taip 
mažinami į aplinkos orą išmetamų kietųjų 
dalelių kiekiai.

„Visi šie sprendimai – rekonstruotos 
katilinės, įdiegti pažangiausių technologijų 
šilumos gamyboje įrenginiai, pastatyta sau-
lės jėgainė elektros energijos gamybai bei 
atnaujinti šilumos tiekimo vamzdynai – ben-
drovei suteikia galimybę efektyviai naudoti 
energetinius išteklius ir siekti mažesnės šilu-
mos kainos“, - teigia AB „Panevėžio energija“ 
gamybos direktorius Rolandas Bitcheris.

ENERGETINĖS KRIZĖS ĮTAKA 
ŠILUMOS KAINAI 

2021 m.  spalį  AB „Panevėžio energija“ 
šilumos kaina buvo tik 4,70 ct/kWh (be 
PVM), tačiau 2022 metais kilusi pasaulinė 
energetinė krizė kelis kartus išaugino kuro 
kainas, tad išaugo ir šilumos kaina.

„Kuras lemia apie 80 procentų visos 
šilumos kainos, tad kai brangsta kuras, 
neišvengiamai kyla ir šilumos kaina. Pernai 
biokuras ir gamtinės dujos brango iki 300 
procentų, elektros energijos kainos buvo 
šoktelėjusios dar daugiau“, – situaciją ko-
mentavo  AB „Panevėžio energija“ generalinis 
direktorius Petras Diksa. 

Aukštaitijos gyventojams šilumos kainą 
didino ir AB „Lifosa“ veiklos sustabdymas. Iš 
šios įmonės, kuri sustabdyta dėl karo Ukraino-
je, AB „Panevėžio energija“ anksčiau pirkdavo 
šilumą ir tiekdavo ją  Kėdainių miesto varto-
tojams. Dėl sankcijų sustabdžius „Lifosos“ 
gamyklą „Panevėžio energija“ buvo priversta 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 15

„Padidinus daugiabučių namų energinį 
naudingumą, mažėja šilumos poreikis, kartu 
mažėja ir centralizuotai tiekiamos šilumos 
gamyba – mažiau sudeginama kuro, mažėja  
aplinkos oro tarša, prisidedama prie klimato 
kaitos mažinimo – mažėja šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimai į aplinką“, – teigia 
AB „Panevėžio energija“ generalinis direkto-
rius Petras Diksa. 

Geriausi rezultatai tausojant šilumą 
pasiekiami įgyvendinus kompleksinę namo 
renovaciją, kada atnaujinamas šilumos 
punktas, pakeičiami vamzdynai, apšiltinamos 
sienos, stogas bei įgyvendinamos kitos ener-
getinį efektyvumą didinančios priemonės.

AB „Panevėžio energija“ duomenimis,  
per praėjusį 2021–2022 m. šildymo sezoną  
gyventojai už buto  šildymą nerenovuotame 
daugiabučiame name Panevėžyje vidutiniškai  
mokėjo 45 proc. daugiau nei tokio pat ploto 
buto gyventojai naujame ar modernizuotame  
name. Atitinkamai buvo didesni šilumos su-
vartojimai - nerenovuotuose  namuose  per 
šildymo sezoną buvo suvartota  apie 98 kWh 
šilumos kvadratiniam metrui šildyti, o nau-
juose ar modernizuotuose  – tik 68 kWh/m2.

TAUPYMUI RIBŲ NĖRA

Šiandien dalis Panevėžio daugiabučių 
gyventojų permoka už šildymą dėl nusidė-
vėjusių šilumos punktų.  Panevėžyje  dar 
likę daugiabučiai, kuriuose karštas vanduo 
iki šiol tiekiamas atvira sistema: kai tas pats 
vanduo naudojamas ir karštam vandeniui 
buityje, ir pastatų šildymo sistemose pa-
talpų šildymui. 

Panevėžyje dar yra 143 daugiabučiai 
namai su technologiškai pasenusiais ele-

vatoriniais šilumos punktais, kuriuose nėra 
arba neveikia karšto vandens temperatūros 
reguliatoriai, nėra automatizuoto šildymo 
reguliavimo. Tokiuose namuose sunku 
užtikrinti tolygų pastato šildymą, efektyviai 
naudoti šilumą. Taip pat šiuose namuose yra 
padidinta apsiplikimo aukštos temperatūros 
karštu vandeniu rizika, o dėl aukšto karšto 
vandens slėgio padidėja butų santechninės 
įrangos gedimų ir avarijų rizika.

Modernizuotas arba atnaujintas šilu-
mos punktas, atskirus jo komponentus 
pakeitus į automatizuotus, įrengus valdymo 
automatiką, gali nustatyti į butus teikiamos 
šilumos grafikus: šildymo ir karšto vandens 
temperatūrą nakties, darbo dienų ar savait-
galio režimus. Taip butai šildomi tik tiek, 
kiek reikia pagal lauko oro temperatūrą, o 
šilumos energija vartojama efektyviai. Įrengta  
šilumos sistemų balansavimo įranga suteikia 
galimybę tolygiai reguliuoti namo vidaus 

sistemos srautus, cirkuliuojančius šildymo 
sistemoje, ir užtikrina, kad visas namo 
patalpas pasiekia vienodas šilumos kiekis. 
Tai leidžia išvengti problemos, kai vienoje 
pastato dalyje radiatoriai būna perkaitinami, 
o kitoje nepakankamai šyla.

Automatizuoto šilumos punkto įrengi-
mas, namo vidaus šilumos ir karšto vandens 
sistemų sutvarkymas bei kitos įdiegtos ener-
ginio efektyvumo didinimo priemonės sutei-
kia galimybę gyventojams taupyti šilumą, 
komfortiškiau gyventi ir sulaukti mažesnių 
sąskaitų už šildymą.

Siekiant gyventojų energijos vartojimo 
efektyvumo didinimo, valstybė kaskart  teikia 
paramas daugiabučių renovacijos kaštams 
kompensuoti (daugiau informacijos www.
apva.lt), todėl gyventojai ir pastatų  valdytojai  
turėtų labiau rūpintis energijos suvartojimo 
mažinimu ir neatidėliojant  ruošti ir teikti 
paraiškas valstybės paramai gauti.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)16

AB „Kauno energija“

„KAUNO ENERGIJA“ PATI PASIGAMINS 100 PROC. 
ŽALIOSIOS ELEKTROS: SUTAUPYS MILIJONUS

Nuosekliai efektyvindama šilumos gamy-
bą ir tiekimą bei siekdama mažinti šilumos 
kainą, „Kauno energija“ visą savo veiklai 
reikalingą elektros energiją per ateinančius 
dvejus metus iš savo įrengtų saulės foto-
voltinių ir ORC elektrinių pasigamins pati. 
Įgyvendinus šį ambicingą tikslą, per metus 
bus sutaupoma 1,5–2 mln. eurų.

Centralizuotai šilumą Kauno miestui 
ir rajonui bei Jurbarkui tiekianti „Kauno 
energija“, mažindama metines sąnaudas už 
elektros energiją, kurios daug sunaudojama 
šilumos gamybai ir tiekimui, nuosekliai 
investuoja į nuosavas saulės elektrines ir 
organinio Renkino ciklo (ORC) principu 
veikiančias elektrines. Biokuro katilinėse 
įrengtos ORC turbinos elektros energiją 
gamins panaudodamos organinio skysčio 
garą.

2021 m. „Kauno energijos“ išlaidos 
elektros energijai siekė 1,2 mln. eurų. Šiemet, 
dėl energetikos krizės drastiškai pabrangus 
elektros energijai, metinės išlaidos išaugs iki 
2,5 mln. eurų.

Bendrovė numato jau per ateinančius 
dvejus metus 100 proc. apsirūpinti elektros 
energija iš savo įrengtų elektrinių. Tai leis 
ne tik naudoti aplinkai nekenksmingą žaliąją 
elektros energiją, bet ir sutaupyti 1,5–2 mln. 
eurų per metus ir sumažinti šilumos kainą 
vartotojams.

„Investicijos į įmonės reikmėms reika-
lingą elektros gamybą yra vienas iš daugelio 
nuosekliai vykdomų kompleksinių veiksmų, 
kuriais ilgalaikėje perspektyvoje efektyviname 
šilumos gamybą ir tiekimą, mažiname taršą 
ir šilumos kainą. Dėl jau padarytų ir daromų 
investicijų į inovacijas, efektyvumo didinimą 
pavyko amortizuoti dėl karo Ukrainoje rekor-
diškai išaugusias energijos išteklių kainas“, 
– sako „Kauno energijos“ generalinis direk-
torius Tomas Garasimavičius.

2021–2022 m. įrengtos saulės fotovolti-
nės elektrinės Kauno mieste (ant Petrašiūnų 
elektrinės, Plento g. 28 ir Smetonos al. 65A 
katilinių stogų) ir Kauno rajone (ant Nevero-
nių ir Raudondvario katilinių stogų). Bendra 
elektrinių galia sudaro 600 kW. Bendros 

investicijos siekia beveik 394,2 tūkst. eurų, iš 
jų 123,6 tūkst. eurų sudaro Aplinkos projektų 
valdymo agentūros (APVA) parama.

2023 m. pavasarį papildomai įrengus 
4 fotovoltines saulės elektrines ant pastatų 
stogų ir du saulės parkus, bendra „Kauno 
energijos“ valdomų saulės elektrinių galia 
pasieks daugiau nei 2 MW. Iki 2025 m. pla-
nuojama papildomai įrengti dar apie 3 MW 
saulės elektrinių, o didžiausiose bendrovės 
biokuro katilinėse – Petrašiūnų elektrinėje, 
„Šilko“, „Inkaro“ – sumontuoti ORC elektri-
nes, kurių bendra galia sieks apie 1,45 MW.

Iki Rusijos karo Ukrainoje, dėl kurio kilo 
energetikos krizė, buvo skaičiuojama, kad 
vidutinis saulės elektrinės atsipirkimo laikas – 
10–12 metų. Elektros kainoms šoktelėjusius į 
neregėtas aukštumas, dabar skaičiuojama, kad 
investicijos gali atsipirkti ir per kelerius metus. 
Saulės modulių veikimo laikas – apie 30 metų.

„Kauno energija“ šilumą tiekia 122 tūkst. 
buitinių ir 3,5 tūkst. komercinių objektų Kau-
ne, Kauno rajone ir Jurbarke. Bendrovė pri-
žiūri 410 km besitęsiančias šilumos trasas.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 17

AB „Panevėžio energija“ tęsia šilumos 
ūkio modernizavimą, plėtodama saulės elek-
trinių įrengimą. Įrengtos saulės fotovoltinės 
elektrinės Rokiškyje, Zarasuose, Kėdainiuose 
leis sumažinti bendrovės šilumos šaltinių 
elektros energijos sąnaudas, didinti atsi-
naujinančių energijos išteklių panaudojimą. 
Įgyvendintas projektas prisidės prie Europos 
žaliojo kurso, klimato kaitos, švarios ir sau-
gios energijos panaudojimo. 

AB „Panevėžio energija“ jau pradėjo 
eksploatuoti įrengtą saulės elektrinę Zarasų 
miesto katilinėje. Katilinės teritorijoje ant 
žemės sumontuoti 106 saulės moduliai užti-
krins 40 kW galios elektrinės veiklą. Elektros 
energiją generuojanti saulės elektrinė galės 
pagaminti apie 39,3 tūkst. kWh elektros ener-
gijos per metus. Ekologiška saulės energija 
bus panaudojama katilinės technologinėms 
reikmėms. Tai leis bendrovei kuo mažiau 
pirkti elektros energijos.

AB „Panevėžio energija“ generalinis di-
rektorius Petras Diksa sako, kad tokiu būdu 
turėsime ne tik galimybę sutaupyti lėšų, 
bet ir prisidėti prie didesnio atsinaujinan-
čių energijos išteklių naudojimo, žalesnės 
aplinkos kūrimo. Baigus įgyvendinti projektą 
„Saulės fotovoltinių elektrinių įrengimas  
AB „Panevėžio energija“ objektuose Kėdai-

niuose, Rokiškyje, Zarasuose“, 89 tonomis 
bus sumažintas metinis šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų (CO2) išmetimas. Per metus  
238 kW galios saulės elektrinės pagamins apie  
230 tūkst. kWh elektros energijos.

AB „Panevėžio energija“ saulės elektri-
nėms įrengti suteikta valstybės subsidija. 
Iki 32 proc. projekto įgyvendinimo išlaidų 
finansuoja Aplinkos projektų valdymo agen-

AB „Panevėžio energija“

 ZARASŲ MIESTO KATILINĖJE PRADEDA 
VEIKTI SAULĖS ELEKTRINĖ

tūra (APVA) iš Klimato kaitos programos lėšų.  
AB „Panevėžio energija“ investicija į tris saulės 
fotovoltines elektrines sudaro 202 tūkst. eurų. 

Šiais metais bus įrengta 249 kW galios 
saulės fotovoltinė elektrinė Panevėžio miesto 
katilinės (Senamiesčio g.) teritorijoje. Nuo 
2021 metų 150 kW galios saulės fotovolti-
nė elektrinė jau veikia Pušaloto g. katilinėje 
Panevėžyje.

Zarasų katilinės teritorijoje įrengta saulės elektrinė



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)18

ŠILUMOS ŪKIO REFORMOS

Visai neseniai Vokietijos šilumos, vėsu-
mos ir kogeneracijos efektyvumo asociacijos 
(AGFW), kuriai priklauso ir Lietuvos šilumos 
tiekėjų asociacija, iniciatyva įvyko seminaras 
„Centralizuotai tiekiamos šilumos plėtra ir 
transformacijos – nuo planų prie darbų“, 
kurio metu Vokietijos ir Europos politikai 
bei komunalinio ūkio specialistai diskutavo 
apie centralizuoto šilumos tiekimo (CŠT) 
sektoriaus ateitį, reikalingus pokyčius ir 
paramą iš ES.

Kaip vykusiame renginyje pasakojo Vokie-
tijos Federalinės ūkio ir klimato apsaugos mi-

Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija

CO2 EMISIJŲ MAŽINIMO SIEKIAI: VOKIETIJOS 
PATIRTIS TRANSFORMUOJANT ŠILUMOS ŪKĮ

PRASIDĖJUS KARUI UKRAINOJE, VISA EUROPA IŠGYVENA POKYČIŲ PERIODĄ TIEK UŽSIENIO, TIEK IR VIDAUS POLITIKOJE. KONE 
LABIAUSIAI ŠIE POKYČIAI PAVEIKĖ NUO RUSIŠKOS ENERGETIKOS ITIN PRIKLAUSOMĄ VOKIETIJĄ, KURIAI ATSISAKIUS GAM-
TINIŲ DUJŲ TIEKIMO IŠ RUSIJOS BALTIJOS JŪROS DUJOTIEKIU „NORD-STREAM“, SMARKIAI IŠAUGO ENERGIJOS IŠTEKLIŲ 
KAINOS, SUKĖLUSIOS ŠOKĄ ŠALIES ENERGETINĖJE SISTEMOJE. VEDAMA TO IR ĮSIPAREIGOJIMŲ ES MAŽINTI ĮTAKĄ KLIMATO 
KAITOS PROCESAMS, ŠALIS NUSPRENDĖ KEISTI ENERGIJOS ŠALTINIŲ STRUKTŪRĄ IR DEKARBONIZUOTI ŠILUMOS SEKTORIŲ.

1 pav. Renginio moderatoriai Stefan Lochmüller (N-ERGIE AG) ir John Miller (AGFW)



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 19

nisterijos atstovas dr. Patrickas Graichenas,  
dar 2022 metų rugsėjį ministerija gavo didelį 
vyriausybės finansavimą su tikslu didinti cen-
tralizuotai tiekiamos šilumos dalį bendroje 
energetikos sistemoje bei siekti kuo didesnio 
neutralumo klimatui.

„Šis finansavimas buvo paskirstytas 
atskiriems projektams ir objektams. Miestai 
ir gyvenvietės įpareigojamos atlikti savo 
šilumos ūkių rekonstrukcijos planavimą 
ir šilumos tiekimo sistemų projektavimą. 
Tokiu būdu bus siekiama dekarbonizuoti 
šilumos gamybą (sumažinti CO2 emisijas), 
pasiekti neutralumą klimatui, plačiau nau-
doti šilumos siurblius, plėsti kogeneracijos 
pajėgumus. Pavyzdžiui, šilumos siurblius 
yra skatinama naudoti ne tik mažo galin-
gumo, bet ir didelio galingumo objektams. 
Šalia šių krypčių mūsų užduotis yra plačiau 
panaudoti atliekinę šilumą, išsiskiriančią 
pramonės įmonių gamybos procesuose, ir 
kitas inovatyvias technologijas“, – kalbėjo 
dr. P. Graichenas.

Tuo metu AGFW prezidentas, MVV Ener-
gie AG valdybos narys daktaras inžinierius 
Hansjörgas Rollas savo kalboje akcentavo 
šilumos gamybos neutralumo klimato kaitai 
ir šilumos tiekimo saugumo ir patikimumo 
kryptis, kuriomis turėtų judėti tiek Vokietija, 
tiek ir visa ES.

„Vokietija įsipareigojo, kad iki 2030 m. 
centralizuotose šilumos tiekimo sistemose 
bus pasiektas 30 proc. neutralumas klima-
tui. Investicijoms šilumos ūkyje reikalingos 
stabilios rėminės sąlygos (įstatyminė bazė). 
Turi būti pagreitinti projektavimo ir statybos 
leidimų suteikimo procesai. Karas Ukrainoje 
parodė, kad reikia didinti šilumos tiekimo 
sistemų patikimumą ir ilgaamžiškumą.  
Šiuo metu Vokietijoje net 49 proc. namų  
yra šildomi naudojant gamtines dujas,  

25 proc. – lengvaisiais naftos produktais, 
14 proc. – centralizuota šiluma,  4 proc. – 
elektra“, – kalbėjo AGFW prezidentas.

Pasak jo, ši struktūra turės keistis, t. y. 
privalo žymiai didėti centralizuotai tiekiamos 
šilumos dalis ir mažėti gamtinių dujų bei 
lengvųjų naftos produktų naudojimas.

„Vokietijai reikia patikimo ir saugaus šilu-
mos tiekimo, reikia ateities investicijų progra-
mos. Politika turi būti nukreipta į CŠT sistemų 
plėtrą, nes ji vyksta per lėtai. Centralizuotos 
šilumos sistemos turi būti 80 proc. neutralios 
klimatui. Turi būti pasiektas platesnis giliosios 
geoterminės energijos panaudojimas. Šiuo 
metu Vokietijoje plėtojama apie 100 didelių 
geoterminių jėgainių projektų. Reikia tobulinti 
paramos sąlygas šiems projektams vykdyti. 
Didesnį dėmesį reiktų skirti atliekinės bei lie-
kamosios šilumos panaudojimui, pavyzdžiui, 
iš didelių IT duomenų centrų, kuriuose ser-
verių išskiriama šiluma šiuo metu išmetama 
į aplinką, o galėtų būti surenkama į miestų 
šilumos tinklus“, – teigė H. Rollas.

2 pav. Įgyvendinamas akumuliacinės šilumos talpyklos projektas Rostock CŠT įmonėje

3 pav. Integruota CŠT sistema Hamburgo-Vilhelmensburgo regione, geotermine šiluma aprūpinami 20 tūkst 
gyventojų (prijungtų vartotojų galia siekia 35  MW)

4 pav. CŠT potencialas Europoje: nuo 12 proc. bendros šilumos rinkos dalies šiandien gali išaugti iki  
50 proc. 2050 metais



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)20

VISIŠKAS NEUTRALUMAS  
CO2 EMISIJOMS
Pagal Europos klimato teisės aktą, ES 

šalys iki 2030 m. privalo išmetamą šiltna-
mio efektą sukeliančių dujų kiekį sumažinti 
bent 55 proc., o iki 2050 m. – užtikrinti ES 
poveikio klimatui neutralumą. Apie tai disku-
sijoje daugiausia kalbėjo „Euroheat & Power“  
(EHP) vykdomoji direktorė Aurelie Beauvais, 
kurios teigimu, šiems tikslams pasiekti yra 
būtina CŠT sistemų dekarbonizacija.

„Europoje 140 mln. žmonių gyvena 
miestuose, turinčiuose CŠT sistemas. 
Centralizuotos šilumos bei vėsumos tieki-
mo sistemos yra raktas energetinei šalių 
nepriklausomybei. Ypač turi būti didinamas 
geoterminės šilumos, šilumos iš AEI bei 
atliekinės šilumos panaudojimas bei visų šių 
sistemų integracija. 

 Ieškoma naujų energijos gamybos tech-
nologijų. Numatomos subsidijos individualių 
biomasės katilų diegimui, norima skatinti 
biometano gamybą. Atitinkami sprendimai 
turi būti priimti iki 2030 metų. 

Manoma, kad Europai į CŠT sistemų 
diegimą reikia 420 mlrd. eurų investicijų. Šiuo 
metu dirbama kuriant atitinkamas finansinės 
paramos schemas atliekinės šilumos, geo-
terminės ir saulės energijos panaudojimui. 
Numatoma mažinti gamtinių dujų vartojimą 
šilumos gamybai ir didinti sistemų neutra-
lumą klimato kaitos procesams“, – teigė A. 
Beauvais.

Kad didelis vaidmuo šiame procese 
tenka CŠT sistemoms, sutiko ir Vokietijos 
federalinės butų bei nekilnojamojo tur to 

įmonių asociacijos prezidentas Axelis 
Gedaschko.

„Europoje susiklosčiusi situacija – ypač 
prasidėjus karui Ukrainoje, sukėlė staigius 
ekonominius pokyčius. Tai pasireiškė ener-
gijos išteklių kainų šuoliu, kuris turėjo didelę 
įtaką gyvenamųjų patalpų šildymui. Kainos 
išaugo 2–3 kartus. “, – teigė A. Gedaschko.

Patirtimi dalinosi ir gerąjį pavyzdį, kaip 
pastaraisiais metais buvo atliekamas Frei-
burgo miesto šilumos ūkio rekonstrukcijos 
projektas, pateikė šildymo sistemų ir tinklų 
ranga užsiimančios įmones „badenovaWÄR-
MEPLUS“ atstovas Christianas Paulas.

„Projekto eigoje numatyta radikaliai 
pakeisti energijos gamybos kuro struktūrą. 
2020 m. Freiburge 54 proc. šiluminės energi-
jos buvo gaminama deginat gamtines dujas, 
22 proc.  gaunami iš CŠT tinklų, 17 proc. – 
deginant skystą kurą, 6 proc. pagaminama 
iš biomasės, 1 proc. sudarė geoterminė ir 
saulės energija. Įgyvendinus projektą, 2038 
m. miesto šilumos vartojimo struktūra turėtų 
atrodyti taip: 51 proc. iš centralizuotai tiekia-
mos šilumos, 27 proc. – geoterminė šiluma, 
13 proc. šiluma iš biomasės ir 9 proc. iš 
saulės energijos. Tokia šilumos ūkio trans-
formacija galėtų būti pavyzdžiu daugeliui kitų 
miestų“, – sakė Ch. Paulas.

Kogeneracinių jėgainių svarbą akcentavo 
ekonomikos tyrimų kompanijos „Prognos“ 
atstovas Marco Wünschas. Pasak jo, šiuo 
metu plėtojant Vokietijos energetikos sek-
torių, didelis dėmesys skiriamas ateities 
perspektyvoms, atsižvelgiant į iškilusias ak-
tualijas, ES direktyvų reikalavimus ir efektyvų 
energijos naudojimą.

„Kogeneracinės jėgainės daugiausiai 
naudojamos elektros energijos tinklo apkro-
vų svyravimams išlyginti. Kadangi kartu su 
elektra pagaminama ir šiluminė energija, kuri 
ne visuomet gali būti iškart panaudojama, 
tikslinga šią šilumą akumuliuoti ir panaudoti 
tuomet, kai yra jos poreikis. Pagrindinė koge-
neracijos užduotis energetikos sistemoje yra 
likutinių apkrovų padengimas. Kogeneracinių 
jėgainių veikla yra svarbi sistemos dalis, 
todėl joms reikia skirti atitinkamą dėmesį“ – 
pabrėžė M.  Wünschas.

SVARBIAUSI AKCENTAI

Seminare dalyvavę savo sričių speci-
alistai pabrėžė, kad norint suteikti paramą 
šilumos ūkio reformoms, reikalingos patiki-
mos ir stabilios sąlygos, palankūs įstatymai, 
leidžiantys ekonomiškai funkcionuoti rinkos 
dalyviams. Pasak jų, problemos turi būti 
sprendžiamos ilgalaikėje perspektyvoje. 
Visos technologijos, susietos su CŠT, yra 
svarbios ir turi gauti atitinkamą paramą, o Vo-
kietijos pavyzdys labai svarbus visai Europai.

Dalyvavusieji atkreipė dėmesį ir į tai, 
kad būtina trumpinti projektų nagrinėjimo 
terminus nuo pateikimo iki statybos leidimo 
suteikimo, paspartinti sprendimų priėmimo 
procedūras. Naujos reguliacinės nuostatos 
turi būti orientuotos į vartotojus, o jų teisės 
patikimai apsaugotos. Miestų bendruome-
nėms turi būti sudarytos sąlygos racionaliau 
projektuoti CŠT sistemas. Sistemų efekty-
vumą reglamentuojantis įstatymas turi leisti 
įmonėms įsijungti į miestų šilumos problemų 
sprendimą. Įvairių šilumos technologijų pri-
taikymas turi eiti kartu su dekarbonizacijos 
reikalavimais.

Tuo metu diskusijoje dalyvavusių Vo-
kietijos parlamento frakcijų atstovai buvo 
daugmaž vienodos nuomonės ir pritarė, 
kad visi minėti procesai turi būti atitinka-
mai skatinami. Apibendrindamas seminare 
išdėstytas mintis, AGFW prezidentas dr. H. 
Rollas pabrėžė, kad reformos plėtra turėtų 
būti visapusiškai remiama, sprendimų 
priėmimas turėtų vykti greičiau, nauji šilu-
mos tinklų projektavimo darbai turi įgauti 
privalomą pobūdį.

„Tik tuomet galima parinkti geriausią 
modernizavimo ir plėtros būdą, pritaikyti tin-
kamas technologijas ir optimaliai sutvarkyti 
miestų šildymo sistemas. Pastatų šilumos 
efektyvumo įstatymas turėtų būti išplėstas iki 
europinio lygmens. Visos priemonės turi būti 
atliekamos siekiant užsibrėžtų dekarbonizaci-
jos tikslų“, – kalbėjo dr. H. Rollas.

Pav. 5 Freiburgo miesto CŠT tinklų plėtros zonos



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 21

REKOMENDACIJOS, KAIP GERIAUSIA  
PIRKTI BIOKURĄ, KAD ŠILDYMO SEZONO 

PABAIGOJE NETEKTŲ GAILĖTIS

Pasibaigus šiam šildymo sezonui, ne-
abejotinai kils daug diskusijų apie biokuro 
pirkimo procedūras ir  strategijas. Daugiausia 
diskusijų kils dėl to, kad sezono pradžioje 
biokuras kainavo iki 50–60 Eur už MWh ir 
kėlė fatališkas mintis, o sezono pabaigoje 
kaina sumažėjo iki 30 Eur už MWh. Vien 
pirkimo strategijos pasirinkimo sėkmė ar 
nesėkmė gali šilumos vartotojams sukelti 
rimtų finansinių pasekmių, nepasitenkinimą 
ir kaltųjų paieškas. Ir svarbiausia, kad kaltų 
nėra, nes kaltinimai grindžiami praeities situ-
acijos vertinimu dabar, tuo tarpu sprendimus 
reikėjo priimti praėjusių metų rugpjūtį. Reikia 
atsižvelgti į tai, kad per pastarąjį pusmetį bent 
80 proc. sumažėjo rusiškų dujų kainos, dėl 
ekonominio sąstingio sumažėjo medienos 
pramonės apimtys ir buvo viena šilčiausių 
žiemų istorijoje. 

Žmogiška, kad nesėkmingai pasirinkus 
randama labai daug paaiškinimų, išsisuki-
nėjimų ir atsakomybės vengimo, tuo tarpu 
sėkmingai pasirinkus, sulaukiama  labai 
daug norinčiųjų pasišildyti prie sėkmės lau-
žo. Tokiu atveju visuomet prisimenu kadaise 
skaitytą išgalvotą istoriją apie Monetos 
mėtymo čempionatą, kuris neva vyko JAV. 
400 mln. žmonių valstybėje buvo sugalvota 
įsteigti X mln. dolerių  prizą, kurį laimėtų 
čempionato laimėtojas. Kiekvienas žmogus 
ateina į kokią nors miesto vietą, ima moneta 
ir meta ją. Jei iškrenta skaičius, jis palieka 
čempionatą, jei iškrenta herbas – jis perei-
na į kitą etapą. Visi žinom, kad statistiškai 
yra 50 proc. tikimybė, jog iškris skaičius. 
Perėję 17 etapų, čempionate dalyvauja tik 6 
žmonės. Jie 17 kartų iš eilės išmetė herbą 
ir tapo įžymybėmis. Juos kviečia į įvairias Vaidotas Jonutis

Vaidotas Jonutis
UAB „Baltpool“ prekybos skyriaus vadovas



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)22

TV laidas, kuriose jie pasakoja apie savo 
sudėtingą strategiją: vienas daro kūlverstį 
prieš mesdamas monetą, kitas ryte valgo 
sėmenų sėklas su medumi ir pan., nes 
kiekvienas jų yra potencialus milijonierius. 
Tačiau tikroji teisybė yra tai, kad visas tas 
triukšmas vyksta dėl statistinių tikimybių. 
Iš tiesų įmanoma 17 kartų iš eilės išmesti 
herbą, tačiau ar kas nors galėtų tai progno-
zuoti prieš čempionatą? Ateities prognozė 
dažniausiai yra tiesiog spėjimas.

Neteigiu, kad biokuro kainos yra visiškai 
statistinis dydis, tačiau kiekvienais metais 
vieni pirkėjai ir pardavėjai pasirenka sėk-
mingą strategiją, o kiti pasirenka neteisingai. 
Pastebėjau, kad sėkmė retai aplanko tuos 
pačius kelerius metus iš eilės.

„Baltpool“ jau yra gavęs pasiūlymų 
sukurti matematinį ar panašų modelį, kuris 
kiekvienais metais signalizuotų, kokią stra-
tegiją geriau rinktis. Padiskutavę tarpusavyje 
ir su žaliavų, akcijų prekybos specialistais, 
nusprendėme pradėti siūlyti vieną strategiją 
– diversifikacija.

Simonas Ramo knygoje „Nepaprastas 
tenisas paprastam tenisininkui“ analizuoja 
tenisininkų mėgėjų žaidimą. Jis padarė 
išvadą, kad mėgėjų tenisas yra pralaimėtojų 
žaidimas. Mėgėjai tenisininkai laimi žaidimus, 
setus ir mačus, tik jei laikosi paprastos gu-
drybės – leidžia varžovui nugalėti save. Jeigu 
esate mėgėjas tenisininkas ir norite laimėti, 
o ne tiesiog gerai praleisti laiką, laimėjimo 
strategija – vengti klaidų. Būdas išvengti 
klaidų – būti konservatyviam ir išlaikyti 
kamuoliuką žaidime.

Viena pagrindinių klaidų žaliavų prekybos 
strategijoje yra situacijos, turimos informa-
cijos pervertinimas, manymas, kad šiemet 
viskas bus kitaip ir pavyks pergudrauti rinką. 
Tuo atveju, kai investuojami asmeniniai pini-
gai, kiekvieno teisė rinktis savo strategiją ir 
prisiimti atsakomybę. Bet kai kalbama apie 
svetimus pinigus, manau, teisingiausia yra 
diversifikacija.

Kas apskritai yra diversifikavimas? Di-
versifikavimas – tai investicijų paskirstymas 
tarp skirtingų turto rūšių, pramonės šakų, 
geografinių regionų ar kitų kategorijų, siekiant 
sumažinti bendrą riziką.

Investuojant į diversifikuotą por tfelį, 
galima sumažinti vieno turto ar pramonės 
šakos prastų rezultatų poveikį, nes nuostolius 
vienoje srityje gali kompensuoti pelnas kitoje. 
Tokiu būdu diversifikavimas padeda išlyginti 
bendrus rezultatus ir gali padėti sumažinti 
pinigų praradimo riziką.

Diversifikuoti galima įvairiais būdais, 
pavyzdžiui, investuojant į akcijų, obligacijų 
ir kitų vertybinių popierių derinį, investuojant 
į skirtingus sektorius ar pramonės šakas, 
investuojant į skirtingo dydžio ir geografinių 
regionų įmones. 

Kas galėtų būti bendro tarp investicijų 
diversifikacijos ir biokuro pirkimo diversi-
fikacijos? Šilumos aukcione dalyvaujančių 
pirkėjų pagrindinis tikslas yra, kad jų metinė 
vidutinė biokuro kaina būtų tokia, kokią moka 
pagrindiniai konkurentai, t. y. tame pačiame 
mieste dirbantys šilumos gamintojai. Jei 
šilumos aukcione dalyvauti nereikia, tada 
atsakomybė krenta prieš vartotojus, kurie 

lygina galutines šilumos kainas su šalies 
vidurkiu.

Biokuro kainų kintamumas rinkoje visada 
yra vienodas, tarp SM1 ir SM3 produktų nėra 
skirtumų dėl kainos svyravimų tendencijų. 
Jei kyla vieno kaina, visada kyla ir kito kaina. 
Rinkos mechanizmai veikia taip, kad jei ku-
riame nors regione yra pigesnis biokuras, iš 
karto atsiranda rinkos dalyvių, kurie inicijuoja 
biokuro pervežimą iš vienos vietos į kitą, 
t. y. užsiima arbitražu. Galimybę arbitražui 
atsirasti sudaro vadinamoji informacijos 
asimetrija, kai vieni rinkos dalyviai žino dau-
giau nei kiti. Tačiau tai trunka neilgai ir rinkos 
susireguliuoja.

Jei neįmanoma diversifikuoti perkant 
skirtingus produktus, reikia ieškoti kito požy-
mio, kuris turėtų skirtingą kainų kintamumą. 
Biokuro rinkoje pigiausiai pasiekiamas požy-
mis yra sandorio trukmė. Ilgesnės trukmės 
– pusmetiniai ir ketvirtiniai sandoriai dažniau-
siai turi kitą kainų svyravimų tendenciją nei 
savaitiniai ir mėnesiniais sandoriai.

Šio kainų skir tumo priežastis yra tai, 
kad biokuro tiekėjai, sudarę ilgalaikį sandorį 
fiksuota kaina, nežino, už kokią kainą galės 
įsigyti biokuro žaliavą tuo metu, kai reikės 
biokurą tiekti. Kadangi žaliavų rinkoje nėra 
ilgalaikių tiekimo sandorių, išskyrus suda-
romų su Valstybine miškų urėdija, tiekėjai 
biokuro tiekimo sandorių įkainojimui taiko 
kainos premiją, kuri turėtų apimti visą galimą 
būsimo pusmečio žaliavos kainos kitimo rizi-
ką. Kuo mažiau apibrėžtumo šildymo sezono 
pradžioje, tuo labiau rizikos premija praranda 
logiškumą. Taip ir nutiko 2022 m. rugpjūtį.

Tačiau istorija nerodo, kad ilgalaikiai 
sandoriai visada yra brangesni, daugiau 
priešingai, ši tendencija labai apylygė, tai 
galima pamatyti ir 1 paveiksle.

 Norint įgyvendinti diversifikaciją, net 
nereikia specialių žinių, tiesiog reikia įvardyti 
ilgalaikių ir trumpalaikių sandorių proporciją. 
Tai gali būti 50/50, 40/60 ir pan. Jei yra 
abejonių dėl biržos likvidumo tam tikrais 
momentais, pvz., ar pavyks apskritai vidury 
žiemos nusipirkti biokuro pagal trumpalaikius 
sandorius, tam yra rezervo sandoriai. Likvi-
dumo problemų gal ir gali kilti 1–2 savaites 
per metus, tačiau dėl šios priežasties nereikia 
formuoti viso biokuro por tfelio pernelyg 
rizikingai.

Manau, kad sena patarlė „nelaikykite visų 
kiaušinių viename krepšyje“ yra geniali savo 
paprastumu. Juolab kad perkant biokurą, tai 
pasiekti nėra sudėtinga. Tai daugiau prin-
cipinis sprendimas atsisakyti požiūrio, kad 
šiemet pavyks apžaisti visus kitus. 1 pav. Ilgalaikių ir trumpalaikių sandorių kainų skirtumas, proc.



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 23

SKAITMENINIS DVYNYS ŠILUMOS 
GAMYBOJE IR TIEKIME

Kalbant apie energinį efektyvumą, vis 
dažniau minima skaitmeninio dvynio (angl. 
Digital Twin) sąvoka. Skaitmeninis dvynys 
yra virtuali įrenginio, technologinio proceso 
ar sistemos kopija – fizikinę sistemą apibū-
dinantis matematinis skaitmeninis modelis. 
Sistemos yra aprašomos matematiškai, 
analizuojami jų parametrai – kas kelias 
minutes vyksta skaičiavimai debesyje, o 
jiems naudojami realaus laiko matavimų 
duomenys. Skaitmeniniai dvyniai skinasi 
kelią ir Lietuvoje: įmonė „Energy Advice“ 
jau įdiegė ne vieną šilumos tinklo ar biokuro 
katilo analitinę sistemą. 

Šilumos tiekimo įmonės diegti skaitme-
ninį dvynį pasirenka dėl įvairių priežasčių. 
Dažna įmonė nurodo, kad nėra arba trūksta 
techninės informacijos apie įrenginius, nėra 
atnaujinamos tinklo schemos ir dokumen-
tacija. Šilumos var tojimo mažėjimas dėl 
renovacijos, klimatinių pokyčių taip pat kelia 
klausimų, ver tinant tinklo darbą. Visa tai 
įmonės neretai apibendrina klausimu: kaip, 
išlaikant technologinius reikalavimus, suma-
žinti veiklos sąnaudas? Būtent tai ir yra viena 
pagrindinių skaitmeninio dvynio užduočių. 
Priešingai nei investicijos į įrangą, analitinės 
sistemos leidžia pasiekti geriausią įmanomą 

rezultatą per trumpiausią laiką, įdarbinus 
duomenis ir didinant automatizacijos lygį. 

Vertinant tinklo darbą, svarbu pasirinkti 
aktualius sekamus rodiklius, leidžiančius da-
ryti reikšmingas išvadas. Štai šilumos tiekimo 
įmonės, Valstybinės energetikos reguliavimo 
tarybos VERT nurodymu, seka lyginamąsias 
šilumos perdavimo elektros energijos są-
naudas. Rodiklis parodo elektros energijos 
sąnaudas, tenkančias į tinklą patiektos šilu-
mos megavatvalandei. Svarbu suprasti, kad 
šis rodiklis kiekvienai šilumos tiekimo įmonei 
skirtingas ir priklauso nuo tinklo konfigūraci-
jos: tinklo išsidėstymo geografinėje vietovėje 
ir siurblinės darbo. Antra, rodiklio palaikymas 
nebūtinai sukuria mažesnes bendrąsias 
sąnaudas. Pavyzdžiui, esant žemesniam (ge-
resniam) rodikliui, šilumos nuostoliai tinkle gali 

būti didesni nei esant aukštesniam rodikliui. 
Norint pasiekti mažiausias energijos sąnaudas 
šilumos perdavimui, reikia žvelgti į procesus 
tinkle ir energijos gamybos bei perdavimo sa-
vikainą. Tai – užduotis skaitmeniniam dvyniui. 

KAIP SKAITMENINIS DVYNYS 
SUMAŽINA TINKLO ŠILUMOS 
NUOSTOLIUS? 
Diegiant skaitmeninį dvynį, pirmiausia 

sudaromas tinklo modelis, apibūdinantis 
esminius tinklo parametrus: atliekama 
šilumos tinklo inventorizacija ir skaitme-
nizavimas. Surenkama informacija apie 
daugiabučių šilumos punktų karšto vandens 
ruošimo ir šildymo šilumokaičius, šilumos 
punktų temperatūrinius grafikus, šilumos  

UAB „Energy Advice“

ENERGIJOS SĄNAUDŲ OPTIMIZAVIMAS 
TAIKANT SKAITMENINIO DVYNIO 

TECHNOLOGIJĄ: EFEKTYVUS IR TVARUS 
SPRENDIMAS ŠILUMOS TIEKIMO SEKTORIUJE

1 pav. Skaitmeninio dvynio technologija – virtuali šilumos tinklo kopija

2 pav. Sutaupymai, pasiekti įdiegus EA-SAS Heating skaitmeninį dvynį (pagal Energy Advice patirtį)



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)24

vamzdžių diametrus, ilgius ir izoliacijos tipus,  
reguliuojančią armatūrą, siurblinių įrangą. 
Lygiagrečiai atliekamas duomenų nuskai-
tymo nuo matavimo prietaisų integracinis 
projektas. Realiu laiku nuskaitomi matavimo 
duomenys papildo matematinį modelį ir 
tampa šiluminių-hidraulinių skaičiavimų pa-
grindu. Surinkta informacija kartu su realaus 
laiko matavimų ir skaičiavimų rezultatais 
prieinama internetu, matoma integruotoje 
geoinformacinėje sistemoje (GIS).

Viena pagrindinių skaitmeninio dvynio 
funkcijų yra išmanus temperatūrinio grafiko 
valdymas pagal poreikį. Pagal sudarytą 
tinklo matematinį modelį, istorinius šilumos 
suvartojimus ir meteorologinius duomenis 
prognozuojamas šildymo ir karšto vandens 
galios poreikis ir nustatoma optimali į tinklą 
paduodamo termofikato temperatūra. Tai 
mažiausia galima temperatūra, leidžianti 
užtikrinti reikiamus techninius reikalavimus 
ir patenkinti var tojimo poreikį, išvengiant 
per teklinių šilumos nuostolių ir mažinant 
kuro suvartojimą. Temperatūros užduotis gali 
būti siunčiama tiesiai į valdymo sistemą arba 
perduodama operatoriams. Šilumos tinklai, 
jau įdiegę skaitmeninius dvynius, gali pasi-
girti iki 35 procentų sumažėjusiais šilumos 
nuostoliais tinkle, o tai atitinkamai sudaro 
2–6 procentais mažesnį kuro suvartojimą. 

ŠILUMOS PERDAVIMO SIURBLINĖS 
ELEKTROS ENERGIJOS SĄNAUDOS

Apibendrinant tinklo veikimą, darytina 
išvada, kad aukštesnė termofikato tempera-
tūra reiškia aukštesnius šilumos nuostolius. 
Perėjus prie žemos temperatūros tinklo 
režimo, tam pačiam šilumos kiekiui perduoti 
reikalingas didesnis srautas. Tai gali didinti 
tinklo siurblių elektros energijos sąnaudas. 
Priklausomai nuo šilumos energijos (kuro) ir 
elektros energijos kainų, išaugusios elektros 
energijos sąnaudos gali atsver ti šilumos 
nuostolių mažėjimo naudą. Darytina išvada, 
jog efektyvus tinklo valdymas yra komplek-
sinis uždavinys, kurio tikslas – mažinti visu-
mines elektros energijos ir šilumos energijos 
sąnaudas šilumos energijai perduoti.

Taigi, kita reikšminga skaitmeninio dvynio 
funkcija yra automatinis tinklo siurblių ir 
temperatūrinio grafiko valdymas. Skaitme-
ninis dvynys apskaičiuoja, koks siurblinėje 
sukuriamas slėgis leidžia užtikrinti minimalius 
slėgio perkryčio reikalavimus boilerinėse, 
magistralėse ir pas vartotoją šilumos punkte. 
Slėgio perkryčio užduotis automatiškai siun-
čiama į katilinės valdymo sistemą.

Tačiau slėgio valdymas atskirai gali ne-
užtikrinti mažiausių sąnaudų, išreikštų eurais 
šilumos perdavimui. Kitaip tariant, sumažintos 
paduodamos termofikato temperatūros nauda 
neatsveria padidėjusių elektros energijos są-
naudų dėl didelio skirtumo tarp energijos kainų: 
Eur už MWh šilumos ir Eur už MWh elektros 
energijos. Skaitmeninio dvynio užduotis – ap-
skaičiuoti režimą, kuriam esant pasiekiamos 
mažiausios sąnaudos šilumai perduoti. 
Subalansuojama paduodamo termofikato 
temperatūra, kad būtų patenkintas vartotojų 
temperatūros poreikis, o tuo pačiu metu, 
kad tinklo siurblių sąnaudos eurais neviršytų 
sumažėjusių trasų nuostolių naudos eurais.

RINKOJE TAIKOMI SPRENDIMAI 

EA-SAS Heating, dirbtinio intelekto (AI) 
pagrindu grįstas šilumos tinklo skaitmeninis 

dvynys, realiu laiku kiekvieną tinklo darbo 
valandą sudaro šilumos tinklo ir katilinės 
šilumos ir masės mainų balansą bei į valdy-
mo sistemą automatiškai siunčia valdymo 
užduotis. Skaitmeninis dvynys nereikalauja 
papildomų investicijų į infrastruktūrą. Tokios 
platformos atsipirkimo laikas dažniausiai 
nesiekia net vienų metų. 

Siekiant sumažinti visumines elektros 
energijos ir šilumos energijos sąnaudas 
šilumos energijai perduoti, EA-SAS Heating 
skaitmeninio dvynio platforma įver tina 
šilumos energijos gamybos savikainą. Plat-
formoje integruota „Day-ahead“ elektros 
energijos kainos automatinio nuskaitymo 
paslauga. Skaitmeninis dvynys apskai-
čiuoja optimalų režimą, kuriam esant pa-
siekiamos mažiausios sąnaudos energijos 
perdavimui, ir pagal tai išduoda valdymo 
užduotis.

3 pav. Skaitmeninis dvynys šilumos gamyboje ir tiekime

DAŽNAI UŽDUODAMI KLAUSIMAI

1.  Ar galima įdiegti skaitmeninį dvynį, jei nėra boilerinių ir vartotojų slėgio matavimų? 
 Taip, galima. Nesant matavimų, šie dydžiai apskaičiuojami hidrauliniame tinklo modelyje 

kiekvienai tinklo darbo valandai. 
2.  Kaip įvertinti skaitmeninio dvynio sukuriamą naudą? 
 Skaitmeninio dvynio nauda pirmiausia matoma akivaizdžiai – tai sumažėjęs kuro ir (ar) 

elektros energijos suvartojimas. Pastebimos ir pridėtinės vertės: darbuotojų produk-
tyvumo didinimas, paprastesnis operatyvinio personalo pakeičiamumas, duomenų ir 
informacijos apie inžinerines sistemas skaitmenizavimas, identifikuojamos silpnosios 
tinklo vietos, supaprastinamas techninių sąlygų išdavimas, paprastesnis remontų pla-
navimas, didinamas sistemos elementų ilgaamžiškumas, CO2 emisijų mažinimas ir t. t.

3.  Katilinės operatoriai dirba efektyviai, ar tikrai skaitmeninis dvynys dirbs geriau? 
 Valdydamas tinklą, operatorius remiasi savo žiniomis ir patirtimi, o jo sprendimai turi 

delsą. Skaitmeninis dvynys realiu metu įvertina katilinės ir tinklo darbą, atlieka skai-
čiavimus ir pateikia valdymo rekomendacijas operatoriui arba automatiškai pereina į 
optimalų režimą. Lietuvoje jau yra ne vienas pavyzdys, kur tinklas ir (ar) katilas yra 
valdomas dirbtinio intelekto be žmogaus įsikišimo.

4.  Kuo skaitmeninis dvynys skiriasi nuo SCADA sistemos? 
 Tradicinės valdymo sistemos surenka duomenis iš įrenginių ir PLC valdiklių, o už valdymo 

parametrų parinkimą ir reguliavimą yra atsakingas technologas ir operatorius. Skaitmeni-
nis dvynys, taikydamas dirbtiniu intelektu grįstus sprendimus, apskaičiuotas optimalias 
valdymo užduotis į valdiklius siunčia automatiškai. Valdymo dažnumas pagal poreikį gali 
apimti valandas ar net minutes, taip išvengiant pavėluoto sprendimų priėmimo.

Daugiau informacijos galima rasti internete adresu https://www.energyadvice.lt/produktai/. 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 25

PASITEISINUSI TVARUMO STRATEGIJA KAUNE: 
ŽALIOSIOS ATLIEKOS IŠ MIESTO PARKŲ 

VIRSTA ŠILUMA DAUGIABUČIAMS

AB „Kauno energija“

KAUNAS – VIENAS ŽALIAUSIŲ LIETUVOS MIESTŲ, DAUG DĖMESIO SKIRIANTIS TVA-
RIŲ SPRENDIMŲ PAIEŠKAI IR ĮGYVENDINIMUI. SIEKIANT KUO EFEKTYVIAU PANAU-
DOTI MIESTO PARKŲ, MIŠKŲ IR SKVERŲ PRIEŽIŪROS METU SUSIDARIUSIAS ŽALIĄ-
SIAS ATLIEKAS, PO MEDŽIŲ BEI KRŪMŲ GENĖJIMO ATSIRADUSI ŽALIAVA VIRSTA 
BIOKURU, NAUDOJAMU MIESTO ŠILUMAI GAMINTI.  

Laisvės alėja Kaune

Laikinosios sostinės gyventojams ši-
lumą ir karštą vandenį tiekiančios „Kauno 
energijos“ duomenimis, per 2022-uosius 
metus tvarkant Kaune esančius žaliuosius 
plotus, išgauta 6 183 tonos biokuro. Iš jo 
pagaminta 17 500 MWh šilumos, kurios 
pakako apšildyti ir karštu vandeniu aprūpinti 



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)26

45 daugiabučius. Tai kauniečiams per metus 
padėjo sutaupyti 632 tūkst. eurų.  

Kauno miesto žalieji plotai iš viso užima 
2 680 hektarų teritoriją. Iš jų 1 611 hektarų 
pritaikyti lankymui.  Tuo tarpu miesto parkai 
ir skverai Kaune sudaro 373 hektarų plotą. 
Didžiausi žalieji masyvai –  Ąžuolyno miško 
parkas Žaliakalnyje, Pažaislio, Lampėdžių, 
Panemunės ir Aukštųjų Šančių miško parkai. 

NUOLATINIS BIOKURO ŠALTINIS 

Kauno miesto savivaldybės Aplinkos 
apsaugos skyriaus vyr. specialisto Svajūno 
Urbonavičiaus teigimu, mieste plytintys 
žalieji plotai prižiūrimi ištisus metus, todėl ir 
galimybė pagaminti biokuro pačiame mieste 
egzistuoja nuolat. 

„Intensyviausi parkų, skverų, viešųjų 
erdvių tvarkymo darbai vykdomi pavasarį ir 
rudenį, kuomet medžių vegetacija nevyksta, 
todėl galima šalinti išdžiūvusias ar džiūstan-
čias, ligų ar kenkėjų paveiktas medžių šakas, 
formuoti lają, retinti per daug sužėlusius krū-
mus. Žiemą intensyviai valomi savivaldybės 
teritorijoje esantys miškai. Sanitarinio kirtimo 
metu šalinami sutręšę, ligų ar audrų pažeisti 
medžiai. Vasarą tenka likviduoti ir audrų 
padarytus nuostolius, kuomet pjaunami ir 
smulkinami ties važiuojamąja dalimi išvirtę 
medžiai, nulaužytos jų šakos“, – atskleidžia 
S. Urbonavičius.

Pasak jo, pagrindinis medžių ir krūmų 
genėjimo tikslas, kad miesto želdiniai būtų 
kuo gyvybingesni, sveikesni, valytų miesto 
orą, sulaikytų dulkes, o netinkamai pasvirę 
– nekeltų pavojaus gyventojų turtui. Žaluma 
gelbėja ir karštomis vasaros dienomis, nes 
saugo dirvos ir asfalto paviršių nuo perkaiti-
mo. Todėl nuolatinė jos priežiūra miestui itin 
svarbi ir reikalinga.       

PADEDA SUTAUPYTI 

Aplinkos apsaugos specialisto teigimu, 
bendradarbiavimas tarp savivaldybės įmonių, 
kai susiburiama bendram tikslui – puoselėti 
žaliuosius plotus stengiantis kuo efektyviau 
panaudoti susidarančias miško kir timo, 
miesto gatvėse ar daugiabučių kiemuose 
augančių medžių genėjimo ar šalinimo 
atliekas – pasiteisinęs tvarumo ir žiedinės 
ekonomikos pavyzdys. 

„Prižiūrint parkus, skverus, viešąsias 
erdves ar genint šalia gatvių augančius žel-
dinius, susidaro daug žaliųjų atliekų. Praktika, 
kai atliekos čia pat susmulkinamos ir paver-
čiamos biokuru, suteikia ekonominę naudą, 

nes taupo tiek savivaldybės, tiek šilumos 
gamintojo kaštus. Užuot paliktos trūnyti 
žaliųjų atliekų aikštelėse, medžių šakos ir 
krūmai susmulkinami ir nugabenami į biokuro 
katilines, kur netrukus virsta kauniečiams 
tiekiama miesto šiluma“, – komentuoja S. 
Urbonavičius. 

GRAŽINA NE TIK PAGRINDINES 
MIESTO ERDVES

„Kauno energijos“ Gamybos skyriaus 
vyresniojo inžinieriaus Martyno Česnausko 
teigimu, bendrovė prie miesto švarinimo pri-
sideda kas kartą, kai vykdomi tiek didesnės 
apimties, iš anksto suplanuoti miesto parkų, 
miškų ir viešųjų erdvių valymo darbai, tiek 
tuomet, kai poreikis atsiranda netikėtai. Pa-
vyzdžiui, užklupus audrai ir gerokai aplaužius 
gatvėse augančius medžius – jų atliekos 
taipogi virsta biokuru. Tam pasitelkiamas 
specialus mobilus smulkintuvas. 

„2022-aisiais biokurą gaminome for-
muojant mieste augančius medžius, atliekant 
sanitarinį Panemunės, Lampėdžių miško 
parkų valymą, taip pat tvarkant Žaliakalnyje 
stūksantį Ąžuolyną, Vilijampolės, Aleksoto 
mikrorajonų žaliąsias erdves.

Vien paskutinį praėjusių metų ketvir tį, 
prisidėję prie sanitarinio Lampėdžių miško 
parko valymo, Aleksoto gatvėse augančių 
medžių genėjimo ir Žemuosiuose Šančiuo-
se vykdytų Nemuno bei Neries pakrančių 
invazinių medžių ir krūmų tvarkymo darbų, 
pagaminome 1 978 tonas biokuro“, – atsklei-
džia M. Česnauskas.

Pasak jo, biokuras iš įvairių miesto vietų 
vėliau sudeginamas Kauno miesto integruoto 
tinklo katilinėse – „Inkaro“, „Šilko“ bei Petrašiū-
nų elektrinėje, todėl iš jo išgauta miesto šiluma 
pasiekia daugybę kauniečių, tuo pačiu galinčių 
grožėtis tvarkingesnėmis žaliosiomis erdvėmis. 

Biokuras yra pagrindinis „Kauno ener-
gijos“ gaminamos ir tiekiamos šilumos 
šaltinis. Bendrovės atstovas atskleidžia, kad 
įmonė nuolat ieško aplinkai draugiškų, tvarių 
energijos išteklių panaudojimo sprendimų, 
todėl medienos atliekas iš įvairių miesto vietų 
planuoja rinkti bei smulkinti ir toliau.

2023-aisiais, be jau vykdomų darbų, 
bendrovės komanda mobilų medienos 
smulkintuvą įkurdins Savanorių prospekte. 
Čia planuojama apgenėti maždaug 1 tūkst. 
medžių, kurių šakos pavirs šiluma. Darbai 
bus vykdomi ir Palemone. Čia genėjimo 
procesui atrinkta 150 medžių.

„Kauno energijos“ Gamybos skyriaus vyresnysis inžinierius Martynas Česnauskas



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 27

Ir tai tiesa. Investicijos į vamzdynų 
modernizavimą ir plėtrą sukuria didžiulę 
socialinę ir ekonominę naudą: mažėja oro 
tarša ir sergamumas, sudaromos didesnės 
galimybės panaudoti atsinaujinantį vietinį 
kurą, atsisakant importuojamo iškastinio 
kuro, be to likviduojamos taršios individua-
lios vietinio šildymo katilinės bei sprendžiami 
kiti valstybės energetikos ir klimato kaitos 
uždaviniai. 

Didžiulė CŠT sistemų prasmė – ši-
luminių elektrinių liekamosios šilumos 
panaudojimas pastatų šildymui. Priešingu 

IŠMANIOJI VAMZDYNŲ PRIEŽIŪRA: 
KADA LIETUVOJE IŠAUŠ DIENA 

BE HIDRAULINIŲ BANDYMŲ? 

Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija

Miestų šiluma – klimatui neutralus šildymas (Klaipėdos miestas)

EUROPOS SĄJUNGOS TEISĖS AKTUOSE LAIKOMASI NUOSTATOS, KAD MIESTŲ 
CENTRALIZUOTO ŠILUMOS TIEKIMO (CŠT) SISTEMOS YRA DIDELĖ ENERGETINĖ 
INFRASTRUKTŪROS VERTYBĖ. BET ĮRENGTI TOKIAS SISTEMAS JAU SUSIFORMA-
VUSIUOSE DIDMIESČIUOSE, JAS PRIŽIŪRĖTI, KEISTI, REMONTUOTI YRA IŠŠŪKIS. 
DĖL ŠILUMOS TRASŲ REKONSTRUKCIJŲ PERKASTOS MIESTŲ GATVĖS, UŽDARYTI 
ĮVAŽIAVIMAI Į KIEMUS KELIA NE TIK GYVENTOJŲ, BET IR POLITIKŲ NEPASITENKINI-
MĄ. KAI TRASŲ IŠBANDYMUI PAVASARĮ ATJUNGIAMAS KARŠTAS VANDUO – KYLA 
DIDŽIAUSIOS PASIPIKTINIMO BANGOS, NORS IŠ ESMĖS DAUGUMA SUPRANTA, JOG 
TAI DAROMA JŲ PAČIŲ LABUI.  



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)28

atveju daugiau kaip pusė kuro, sunau-
dojamo elektrinėse, energijos nuostolių 
pavidalu būtų išmetama į aplinką. Todėl 
šilumos perdavimo vamzdynų patikimumui 
ir ilgaamžiškumui užtikrinti būtina skir ti 
daug dėmesio ir resursų. Kiekvieną vasarą 
girdime apie Lietuvos miestuose vamzdynų 
bandymų ar atnaujinimų darbus. Mūsų 
kaimynystėje – Skandinavijos šalyse –  
pradedami taikyti išmanesni vamzdynų 
priežiūros (angl. Smart Asset Management) 
inovatyvūs metodai, kuriuos neužilgo pra-
dės naudoti ir Lietuvos šilumos tiekėjai. Šių 
metodų kūrimui ir bandymui susitelkė Šve-
dijos, Lenkijos ir Lietuvos šilumos tiekėjai. 

LIETUVA PAVELDĖJO GERAI 
IŠPLĖTOTAS CŠT SISTEMAS

Lietuvoje didžioji dalis tinklų nutiesta 
1960-1990 metais, kai miestai buvo sta-
tomi planingai ir centralizuotas šilumos bei 
karšto vandens tiekimas buvo naudojamas 
net mažiausiuose miesteliuose. Reikšmingi 
naujų vamzdynų įrengimo ir pakeitimo dar-
bai prasidėjo tik po 2004 metų, kai Lietuva 
įstojo į Europos Sąjungą ir atsirado galimybė 
pasinaudoti skiriama ES parama. 

Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijos 
(LŠTA) duomenimis šiuo metu šalyje šilumos 
tiekimo vamzdynų ilgis siekia beveik 3000 
km, įskaitant ir ne šilumos tiekėjų valdomus 

ruožus. Per metus šilumos tiekėjai nutiesia 
apie 25 km naujų vamzdynų, prijungiant 
naujus vartotojus, bei modernizuoja apie  
50 km esamų tinklų. 

Natūralu, kad kaip ir bet tokia techninė 
sistema, šilumos tiekimo vamzdynai laikui 

bėgant patiria pokyčius, kurie mažina jų 
patvarumą. Vamzdžių vidaus koroziją ši-
lumos tiekėjas turi galimybę kontroliuoti, 
palaikydamas tinkamą cirkuliuojančio tinklo 
vandens kokybę, o išorinės vamzdžio sie-
nelės korozijos šilumos tiekėjas praktiškai 
negali kontroliuoti. Ypač sovietmečiu paklo-
tuose tinkluose, kur nėra sumontuotų gedimų 
kontrolės sistemų. 

Rekonstruojamų „senųjų“ šilumos tinklų 
amžius dažniausiai siekia apie 30–60 metų. 
Tokių nepraeinamuose kanaluose esamų 
vamzdynų šiuo metu yra apie 42 proc., 
tuo tarpu pakeistų į naujo tipo pramoni-
niu būdu iš anksto izoliuotus bekanalius 
vamzdžius kiekis siekia beveik 44 proc. 
Likę vamzdynai yra techniniuose korido-
riuose (15 proc.) arba tai orinės trasos. 
Didžiosiose įmonėse įrengtų naujo tipo 
bekanalių vamzdynų dalis sudaro nuo 35 
iki 60 proc., mažosiose CŠT įmonėse –  
nuo 50 iki 100 proc.

Kad užtikrinti patikimą šilumos tiekimą 
vartotojams, šilumininkams tenka suvaldyti 
komplikuotus technologinius procesus ir rizi-
kas, pavyzdžiui, dėl pasikeitusios vamzdynų 
konfigūracijos, dėl išbalansuotų hidraulinių 
režimų, prisijungiant naujiems vartotojams 
ar nepriklausomiems šilumos gamintojams, 
ir pan. Vamzdynų remontas, keitimas ne 
tik brangus, bet ir sukelia nepatogumų 
gyventojams dėl šilumos ir karšto vandens 

Rekonstruojami vamzdynai Utenoje

Neinvazinis nuotėkių aptikimas – termografinės nuotraukos



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 29

tiekimo pertrūkių. Dėl to ieškoma būdų, kaip 
to išvengti. 

REKORDINIS ŠILUMOS 
PERDAVIMO NUOSTOLIŲ 
SUMAŽĖJIMAS
2021 metais perduodant šilumą vartoto-

jams prarasta apie 13,6 proc. į CŠT tinklus 
patiekto šilumos kiekio. 

Palyginimui, ankstesniais metais nuosto-
liai siekė apie 15 proc., o 1996 metais – net 
32 proc. Šilumos nuostolių mažėjimas rodo, 
kad šilumos tiekėjų atliktos investicijos, 
pasinaudojant 2007-2013 m. ir 2014-2020 
metų ES struktūrinės paramos lėšomis, 
pasiekė reikšmingų teigiamų rezultatų. Visgi, 
ekonominiu požiūriu vamzdynų keitimas 
yra brangus ir  lėtai atsiperka dėl santykinai 
mažos šilumos nuostolių finansinės vertės, 
kai pereinama į žemesnės temperatūros 
režimus, o šiluma gaminama iš nebrangaus 
vietinio biokuro. 

Pastaraisiais metais Europos šalyse at-
siranda naujų apsirūpinimo šiluma ar karštu 
vandeniu technologijų, konkurencija dėl 
vartotojų auga, ieškoma naujų būdų, kaip 
padidinti šilumos perdavimo efektyvumą, 
kaip sumažinti vamzdynų plyšimų riziką, 
remontų poreikį, pasiekti geresnį įrangos 
panaudojimą ir užtikrinti kuo ilgesnį trasų 
tarnavimo laikotarpį iki jų keitimo. Lietuvos 
šilumos tiekėjai palaipsniui bando perimti 

Skandinavijos šalių patir tį, kadangi nau-
jajame 2021-2027 metų ES finansavimo 
laikotarpyje naujų vamzdynų įrengimui ir 
pakeitimui parama nebeplanuojama.

PROJEKTAS BSAM - 
BALTIJOS IŠMANIOJI CŠT 
INFRASTRUKTŪROS PRIEŽIŪRA 
Vienas iš reikalingiausių procesų ateityje 

bus Išmaniosios turto priežiūros sistema 
(angl. Smar t Asset Management). Pasi-
telkiant inovatyvias technologijas atsirado 
galimybė realiu laiku stebėti įvairius vamzdžių 
parametrus - jau galima tiksliai prognozuoti 
vamzdynų būklę, kontroliuoti jų faktinį susi-
dėvėjimą ir prailginti eksploatavimo laikotarpį 

iki pakeitimo. Taip sumažinamos vamzdynų 
sistemos atnaujinimo sąnaudos, kurios 
yra vienas iš didžiausių CŠT technologijos 
trūkumų.  

LŠTA nuo 2019 metų dalyvauja tarp-
tautiniame projekte BSAM – Baltic Smart 
Asset Management (Baltijos išmanioji  
infrastruktūros priežiūra), finansuojamą iš 
2014-2020 m. Interreg V-A Pietų Baltijos 
bendradarbiavimo per sieną programos 
lėšų. Projekto tikslas – sukur ti metodus ir 
tarptautinio bendradarbiavimo procesus 
geresnei tur to priežiūrai ir aptarnavimui 
Baltijos jūros regione; nustatyti kliūtis 
ir sėkmės veiksnius, kuriant ir diegiant 
išmanias technologijas, šilumos tiekimo 
tinklų skaitmeninimą, sukurti tarptautiniais 
mastais pritaikomus CŠT tinklų būklės ste-
bėjimo metodus bei pritaikyti šiuolaikines 
IT priemones ir panaudojimą duomenų 
srautų apdorojimui ir CŠT tinklų priežiūros 
numatymui. Projekte taip pat dalyvauja ir 
patir timi dalinasi net 7 par tneriai: moksli-
ninkai  ir energetikos eksper tai iš Švedijos 
ir Lenkijos.

ŠVEDIJOS PATIRTIS DIEGIANT 
IŠMANIUOSIUS CŠT TINKLŲ 
BŪKLĖS STEBĖJIMO METODUS
Helsingborgo šilumos tiekimo įmonė 

Oresundskraft - viena iš pažangiausių tarp 
Švedijos miestų, kur naudojamos naujausios 

Šilumos technologiniai nuostoliai tinkluose 1996–2021 metais



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87)30

technologijos, padedančios sumažinti tinklų 
vandens praradimus, operatyviai nustatyti 
vamzdynų plyšimus ir kontroliuoti CŠT trasų 
būklę. Įdomu, jog mieste apie 50 proc. šilu-
mos vis dar tiekiama nepraeinamuose kana-
luose įrengtais vamzdžiais, kaip ir Lietuvoje. 
Paskutinis senosios technologijos vamzdis 
nepraeinamame kanale Helsingborge buvo 
sumontuotas dar 1976 metais. Po to atėjo 
poliuretanu iš anksto izoliuotų vamzdžių 
era, kuri Lietuvoje prasidėjo tik apie 1990 
metus. Tad senieji vamzdynai, įrengti nepra-
einamuose gelžbetoniniuose kanaluose, yra 
didelis rūpestis ne tik Lietuvos, bet ir Švedijos 
šilumininkams.

Švedijos specialistų nuomone, CŠT 
vamzdynų kamerose tikslinga įrengti tra-
sos ir pačių vamzdžių būsenos nuolatinio 
stebėjimo stacionarius jutiklius. Pavyzdžiui, 
specializuoti jautrūs stacionariai sumontuoti 
mikrofonai registruoja garsus nepraeinama-
me kanale ir taip fiksuoja atsiradusius, bet dar 
nematomus vandens ištekėjimus. 

Pagal akustinio signalo sklidimo greitį 
vamzdžio sienelėje sprendžiama apie jos 
storį – tai yra jos suplonėjimą. Tai vadinamoji 
Delta-t technologija. Ji kol kas testuojama, 
bet tikimasi, kad ateityje labai padės planuoti 
vamzdynų keitimo grafikus. 

Šiluminėse kamerose įrengti prietaisai 
SAB (ang. Smart Active Box) periodiškai 
matuoja įvairius techninius aplinkos parame-
trus, kurie nustatytu laiko intervalu siunčiami 
į duomenų apdorojimo serverius. Prietaisai 
indikuoja apie pokyčius sistemoje ir apie 
atsiradusias rizikas. Duomenys apdorojami 
pagal specialius algoritmus, taikant dirbtinį 
intelektą, vėliau naudojami tiek CŠT sistemų 
darbui optimizuoti, tiek ir greitam avarijų 
aptikimui. 

Helsingborgo CŠT sistemoje tokių mata-
vimo prietaisų, kolektorių ir siųstuvų, maiti-
namų termoelektriniais elektros generatoriais 
įrengta apie 500, praktiškai visose šilumos 
kamerose. Be šios inovacijos, įmonė taiko 
ir kitas vamzdynų stebėjimo technologijas, 
kaip termografija, georadarai, drėgmės juos-
tos, vizualinės apžiūros ir kt.  Skaičiavimai 
rodo, jog pakeisti susidėvėjusių tam tikro 
ilgio vamzdynų atkarpą kainuoja apie 3,5 
mln. eurų, tuo tarpu seno, nors dar geros 
būklės tinklo remontas tik apie 0,5 mln. eurų, 
taikant SAM (išmaniąsias turto priežiūros) 
priemones.

Bendradarbiaudama BSAM projekte 
švedų patirtį bando perimti Lenkijos Opec 
Wejherowo miestelio šilumos tiekimo įmonė, 
kuri 20-yje iš eksploatuojamų 60 kamerų jau 

įrengė eksperimentinę SAB įrangą. Projekto 
pabaigoje Lenkijos šilumos tiekėjai pasidalins 
stebėjimo rezultatais ir įžvalgomis, kurie bus 
aktualūs ir Lietuvos šilumininkams.

HIDRAULINIUS BANDYMUS 
PAKEIS ANKSTYVOS VAMZDYNŲ 
STEBĖSENOS IR PROFILAKTIKOS 
PRIEMONĖS?
Lietuvoje jau dešimtmečiais taikomas 

būdas išsiaiškinti silpnąsias vamzdynų vietas 
ir jas pašalinti – atlikti vamzdyno hidraulinius 
bandymus pavasarį ar vasaros metu, palie-
kant gyventojus be karšto vandens. Tuo tarpu  
užsienio ekspertai teigia, kad hidrauliniai ban-
dymai parodo jau tik problemų pasekmes. 
Kai vamzdis surūdijo ir plyšo – jo remontas 
ar pakeitimas neišvengiamas ir brangus. 

Europos šalyse periodinių kasmetinių 
bandymų metu hidraulinio slėgio metodas 
nenaudojamas kaip nereikalingas, kadan-
gi pats bandymas sukuria ekstremalias 
sąlygas ir vamzdynams labiau kenkia nei 
padeda. Vamzdžiai hidrauliškai bandomi tik 
po sumontavimo ar po didesnio remonto. 
Daug svarbiau CŠT sistemose taikyti kitas 
technologijas vamzdynų ilgaamžiškumui 
ir patikimumui užtikrinti. Tą rekomenduoja 

Vandens pratekėjimo sekimo sistema ant seno vamzdyno Helsingborge (Švedija)



ÐILUMINË TECHNIKA

2023 m. Nr. 1 (Nr. 87) 31

TURINYS – CONTENT Lietuvos ðilumos tiekëjø (LÐTA) ir
Lietuvos termoinžinerijos (LTERA)  

asociacijø þurnalas
Nr. 1 (87) – 2023

Balandis

THERMAL TECHNOLOGY
Magazine of Lithuanian District  
Heating Association (LDHA) and

Lithuanian Thermotechnical  
Engineer’s Society (LITES)

Leidþiamas nuo 
1998 m. birþelio mënesio

Steigëjas – 
Lietuvos termoinžinerijos asociacija

Leidëjas – redakcinë kolegija:
Redaktorius R. Jonynas

Atsakingas sekretorius M. Paulauskas
Red. kolegijos nariai:

P. Diksa
R. Gurklienė

Redakcijos ir straipsniø autoriø
nuomonës gali nesutapti.

Vito Gerulaičio g. 10, Vilnius
Tel. (8 5) 266 7025

Faksas (8 5) 235 6044
El. p. info@lsta.lt

www.lsta.lt

Tiraþas 250 egz.
Maketavo ir spausdino 
UAB „Baltijos kopija“

Kareiviø g. 13B, LT-09109 Vilnius

LŠTA 25 METŲ VEIKLA – PRASMINGA IR ĮTIKINAMA  3 
Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija

ŠYLANT KLIMATUI – NAUJI VĖSINIMO SPRENDIMAI VERSLUI 5 
AB „Kauno energija“

AB „KLAIPĖDOS ENERGIJA“  KLIENTAMS – IT NAUJOVĖS 7 
AB „Klaipėdos energija“

ŠILUMOGRĄŽOS SPRENDIMAI –  KADA GYVENTOJAMS ŠILUMĄ TIEKS PREKYBOS CENTRAI? 9 
UAB „Danfoss“

UKRAINIEČIUS ŠILDYS „KAUNO ENERGIJOS“ GRUPĖS  
PAGAMINTA MOBILIOJI DYZELINĖ KATILINĖ 11 
Šarūnas Bulota, marketingo ir komunikacijos skyriaus vadovas, AB „Kauno energija“

AB „PANEVĖŽIO ENERGIJA“: KELIAS Į TVARUMĄ PER ENERGETINĖS KRIZĖS KALNELIUS  13 
AB „Panevėžio energija“

„KAUNO ENERGIJA“ PATI PASIGAMINS 100 PROC. ŽALIOSIOS ELEKTROS:  
SUTAUPYS MILIJONUS 
AB „Kauno energija“ 16

ZARASŲ MIESTO KATILINĖJE PRADEDA VEIKTI SAULĖS ELEKTRINĖ 17 
AB „Panevėžio energija“

CO2 EMISIJŲ MAŽINIMO SIEKIAI: VOKIETIJOS PATIRTIS TRANSFORMUOJANT ŠILUMOS ŪKĮ 18 
Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija

REKOMENDACIJOS, KAIP GERIAUSIA PIRKTI BIOKURĄ,  
KAD ŠILDYMO SEZONO PABAIGOJE NETEKTŲ GAILĖTIS 21 
Vaidotas Jonutis, UAB „Baltpool“ prekybos skyriaus vadovas

ENERGIJOS SĄNAUDŲ OPTIMIZAVIMAS TAIKANT SKAITMENINIO DVYNIO TECHNOLOGIJĄ:  
EFEKTYVUS IR TVARUS SPRENDIMAS ŠILUMOS TIEKIMO SEKTORIUJE 23 
UAB „Energy Advice“

PASITEISINUSI TVARUMO STRATEGIJA KAUNE: ŽALIOSIOS ATLIEKOS  
IŠ MIESTO PARKŲ VIRSTA ŠILUMA DAUGIABUČIAMS 25 
AB „Kauno energija“

IŠMANIOJI VAMZDYNŲ PRIEŽIŪRA: KADA LIETUVOJE IŠAUŠ DIENA BE HIDRAULINIŲ BANDYMŲ?  27 
Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija

ir neseniai Lietuvos energetikos instituto 
mokslininkų atliktas hidraulinių bandymų 
tikslingumo tyrimas. Tikimasi, jog valdžios 
įstaigos iš naujo peržvelgs reglamentuo-
jančių teisės aktų nuostatas, atsižvelgs į 
teikiamus siūlymus optimizuoti vamzdynų 
priežiūrą ir hidraulinius bandymai ateityje bus 
derinami su kitokiais diagnostikos metodais.

Taigi, skandinavų patirtis rodo, kad gerai 
prižiūrimi ir žemesnėje temperatūroje eksplo-
atuojami vamzdynai gali būti naudojami ne 
vieną dešimtmetį, todėl esant strateginiam 
prioritetui apriboti investicijas ir kapitalo išlai-
das, CŠT sistemose rekomenduojama diegti 
inovatyvias tinklų stebėsenos technologijas, 
duomenų surinkimą ir analizę, pasitelkiant 
dirbtinio intelekto metodus. 

Išmintingai prižiūrint tur tą jis tarnaus 
žymiai ilgiau, o vartotojai patirs dar mažiau 
nepatogumų. Šiuolaikiniai iš anksto izoliuoti CŠT vamzdžiai




